Дело № 1-55/2023 (1-323/2022)

25RS0001-01-2022-002915-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 12 января 2024 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сычевой Н.С., при помощнике ФИО1, секретаре судебного заседания Майдан А.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес>: Тимофеевой Н.А., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

подсудимых: ФИО9, ФИО10, ФИО11,

защитников – адвокатов: Голованюка С.М., Хромченко Т.А., Глухих Г.Ю., Варлахиной И.В., Леконцевой Е.Н., Токаревой Е.Б., Мамонтовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, не имеющего на иждивении детей, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> А, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

осужденного:

- 09.01.2023 Ленинским районным судом г. Владивостока по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, к 120 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 01 год 06 месяцев (основное наказание отбыто 27.03.2023, отбытый срок дополнительного наказания составляет 11 месяцев 17 дней, неотбытый срок – 06 месяцев 13 дней),

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 20.02.2021, содержащегося под домашним арестом с 22.02.2021, в отношении которого 10.02.2022 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, не военнообязанного, работающего докером-механизатором в ООО «Стивидор ДВ ИНТ», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> А, судимого:

- 10.05.2016 апелляционным приговором Приморского краевого суда по ч. 2 ст. 162, ч.1 ст. 167, ч.3 ст. 69 УК РФ к 03 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 

- 17.05.2016 Кавалеровским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 31.05.2019 освобожден по отбытию наказания из ИК-29 Приморского края; решением Шкотовского районного суда Приморского края от 12.04.2019 установлен административный надзор на 02 года 06 месяцев; 

- 20.05.2020 Ленинским районным судом г. Владивостока по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 190 часам обязательных работ (наказание отбыто 22.08.2020);

осужденного:

- 29.04.2021 Ленинским районным судом г. Владивостока по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания из ФКУ СИЗО-41 ГУФСИН России по ПК 28.08.2021,

- 18.10.2023 Советским районным судом г. Владивостока по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа, в размере 30000 рублей (штраф не оплачен),

задержанного в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 20.02.2021, содержащегося под стражей с 22.02.2021, в отношении которого 10.03.2022 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, имеющей на иждивении 2 малолетних детей, не военнообязанной, работающей продавцом, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в отношении которой 20.02.2021 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, не позднее 15 часов 00 минут 12 февраля 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории Российской Федерации оборот любых поддельных денежных знаков запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, как преступления, посягающего на экономическую основу Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения прерогативы государства на эмиссию денежных знаков, снижения доверия к денежным знакам на внутреннем рынке и, желая их наступления, имея преступный умысел, направленный на незаконный оборот поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту ЦБ РФ), действуя из корыстных побуждений, с целью получения дополнительного источника дохода, принял для себя решение о сбыте поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории Приморского края. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО9, не позднее 15 часов 00 минут 12 февраля 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки через мобильное приложение, установленное в телефоне, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного предварительного следствия лица, на интернет-сайте «Hydra» приобрёл, с целью последующего сбыта, купив за сумму не менее 175 000 рублей, не менее 61 поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом по 5 000 рублей каждый, с серийными номерами: бь 8689316, ах 8936217, ах 8936297, ах 8936236, ат 5846712, бь 7689366, ят 1735696, аб 6846704, ят 1735693, ат 5846710, ят 1735692, аб 6846705, ат 5846719, аб 6846717, ят 1735691, ат 5846715, аб 6846732, ят 1735683, ят 1735680, бь 7689387, бь 7689386, эс 7689345, аб 6846706, ат 5846713, бь 7689373, бь 7689301, ят 1735688, аб 6846703, ат 5846711, ят 1735694, аб 6846702, бь 7689364, бь 7689364, бь 7689362, ят 1735697, бь 7689351, бь 7689306, ят 1735699, ат 5846703, аб 6846707, ат 5846707, ят 1735690, бь 7689364, бь 7689365, аб 6846706, бь 7689346, аб 6846723, ат 5846704, ат 5846708, аб 6846716, аб 6846708, аб 6846709, бь 7689385, аб 6846705, ят 1735687, бь 7689333, бь 7689301, бь 7689358, бь 7689370, ят 1735691, сл 3568269, которые получил от неустановленного предварительным следствием лица не позднее 15 часов 00 минут 12 февраля 2021 года по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО9, продолжая реализацию преступного умысла, незаконно, с целью последующего сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, с вышеуказанными серийными номерами, умышленно, незаконно, хранил поддельные банковские билеты ЦБ РФ по адресу: 

<

адрес>. Предполагая возможность задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении им преступлений связанных со сбытом поддельных банковских билетов ЦБ РФ, единолично, принял для себя решение, привлечь к совершению преступлений своих знакомых – ФИО10 и ФИО11, с которыми поддерживал доверительные отношения и которые по его мнению, в силу своих моральных качеств были готовы к совершению преступлений. После чего, не позднее 15 часов 00 минут 12 февраля 2021 года ФИО9, находясь по месту жительства ФИО10 и ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, предложил последним участвовать в преступной деятельности, связанной со сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ. В свою очередь, ФИО10 и ФИО11, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, понимая, что предложение ФИО9 является незаконным, осознавая противоправность своих действий, умышленно, добровольно согласились с предложенными условиями, тем самым, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 до момента начала активных действий, достигли предварительного сговора, объединившись в группу лиц по предварительному сговору для совместного совершения преступления. ФИО9 предложил ФИО10 и ФИО11 осуществлять сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ в магазинах и павильонах, осуществляющих мелкую розничную торговлю, в которых, как правило, отсутствуют детекторы проверки на подлинность банковских билетов ЦБ РФ, гарантировав ФИО10 и ФИО11 выплату - вознаграждение за совершенные преступления связанные со сбытом поддельных банковских билетов ЦБ РФ. В свою очередь, ФИО10 и ФИО11 с целью получения имущественной выгоды, дали свое согласие на совершение преступления.

Так, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 12 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе, в предметах одежды, на автомашине «Merсedes Benz E320», государственный регистрационный знак №, прибыли к магазину «Мясное изобилие» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью последующего сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689301, который ФИО10 должен был сбыть в магазине «Мясное изобилие», путем осуществления незначительной покупки. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь в помещении магазина «Мясное изобилие», храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке продуктов питания – мясной продукции «суповой набор», на сумму 145 рублей и полимерного пакета стоимостью 5 рублей, то есть на общую сумму 150 рублей, у продавца ФИО12, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющийся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689301, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10, находясь в автомашине «Merсedes Benz E320», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО12 в размере 4850 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Осознав возможность дальнейшего беспрепятственного сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в указанном магазине, а также то, что его преступные действия направленные на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ являются неочевидными для продавца магазина ФИО12, ФИО10, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 12 февраля 2021 года, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя совместно и согласовано с ФИО9, находясь в автомашине «Merсedes Benz E320», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, получил от последнего поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689301, который ФИО10 должен был сбыть в магазине «Мясное изобилие», путем осуществления обмена указанного поддельного банковского билета ЦБ РФ на банковские билеты ЦБ РФ меньшего номинала, на указанную сумму. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь в помещении магазина «Мясное изобилие», храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о размене вышеуказанной денежной купюры у продавца ФИО12, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу для обмена, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689301, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Merсedes Benz E320», государственный регистрационный знак №, передал ФИО9 денежную сумму в размере 5000 рублей, полученные от обмена вышеуказанного поддельного банковского билета ЦБ РФ у продавца ФИО12, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Два поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с одинаковым серийным номером бь 7689301, которые согласно заключений экспертов ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-170 от 25.03.2021 и № 1-219 от 15.04.2021 изготовленные не производством «Гознак», обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 09.03.2021 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в помещении ООО «Русмясомолторг» расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 13 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Merсedes Benz E320», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к рынку «Спортивная» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью последующего сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером ят 1735691, который ФИО10 должен был сбыть в торговом павильоне, путем осуществления незначительной покупки. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь возле торгового павильона №-О, расположенного по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке продуктов питания – 2 шаурмы на булке, на общую сумму 200 рублей, у продавца ФИО13, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у негобанковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером ят 1735691, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Merсedes Benz E320», государственный регистрационный знак №, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО13 в размере 4800 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером ят 1735691, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-262 от 04.05.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 16.04.2021 в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 58 минут в помещении КУИ Объединения «РОСИНКАС» по адресу: 

<

адрес>А.

Так, в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 48 минут 14 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, прибыли к магазину «Магазинчик», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 8689316, который ФИО10 должен был сбыть в магазине «Магазинчик», путем осуществления незначительной покупки, при этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь в помещении магазина «Магазинчик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке продуктов питания – напитка «Лагуна» стоимостью 170 рублей и зажигалки стоимостью 26 рублей, на общую сумму 196 рублей, у продавца ФИО14, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБРФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 8689316, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО14 в размере 4804 рубля, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 8689316, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-93 от 04.03.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 16.02.2021 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут в помещении служебного кабинета № 411 ОМВД России по г. Артему, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 40 минут 15 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к магазину «Вкусняшка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью последующего сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером ах 8936217, которую ФИО10 должен был сбыть в отделе «Бистро» магазина «Вкусняшка», путем осуществления незначительной покупки. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. ФИО10, находясь в помещении отдела «Бистро» магазина «Вкусняшка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке продуктов питания – напитка «Coca-Cola» объемом 350 мл., 2 самсы и банки кофе «Lets Be Espresso», на общую сумму 300 рублей, у продавца ФИО15, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращенииподлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером ах 8936217, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО15 в размере 4700 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером ах 8936217, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-115 от 18.03.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 16.02.2021 в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут в помещении отдела «Бистро» магазина «Вкусняшка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 17 часов 41 минуты до 17 часов 47 минут 15 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к помещению магазина «Вкусняшка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО11, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО11 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером ах 8936297, который ФИО11 должна была сбыть в магазине «Вкусняшка», путем осуществления незначительной покупки. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО11 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО11 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. ФИО11, находясь в помещении магазина «Вкусняшка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке продуктов питания – банки огурцов «Любимый бегемот» стоимостью 95 рублей, у продавца ФИО16 к., незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у неё банковский билетЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыла, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввела поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером ах 8936297, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО11 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, передала ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО16 к. в размере 4905 рублей, полученные ей в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером ах 8936297, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-116 от 18.03.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 16.02.2021 в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут в помещении магазина «Вкусняшка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 17 часов 50 минут до 20 часов 00 минут 15 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, прибыли к магазину «Северянка», расположенному по адресу: гор. Владивосток, пос. 

<

адрес> где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером сл 3568269, которую ФИО10 должен был сбыть в магазине «Северянка», путем осуществления незначительной покупки, при этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. ФИО10, находясь в помещении магазина «Северянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке туалетной воды «CHANEL» стоимостью 185 рублей, у продавца ФИО17, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФявляется поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером сл 3568269, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО17 в размере 4815 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером сл 3568269, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-428 от 07.07.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 23.06.2021 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 52 минут в помещении кассовой комнаты № 3 банка «Дом РФ», расположенном по адресу: 

<

адрес>В.

Так, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 15 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к магазину «Продукты 24», расположенному по адресу: 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир офисное здание. Участок находится примерно в 6 метрах от ориентира по направлению на северо-запад), где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером ах 8936236, которую ФИО10 должен был сбыть вмагазине «Продукты 24», путем осуществления незначительной покупки, при этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления.ФИО10, находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир офисное здание. Участок находится примерно в 6 метрах от ориентира по направлению на северо-запад), храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке пачки сигарет «Парламент» стоимостью 200 рублей и банки энергетического напитка «Jaguar Original»» стоимостью 80 рублей, на общую сумму 280 рублей, у продавца ФИО18, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, чтоимеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером ах 8936236, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО18 в размере 4720 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером ах 8936236, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-156 от 23.03.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 16.02.2021 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в кассовом помещении № 5 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 16 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к торговому павильону «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, п. Соловей К., 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689333, которую ФИО10 должен был сбыть в торговом павильоне «Продукты», путем осуществления незначительной покупки, при этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь в помещении торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, п. Соловей К., 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке картофеля и яблок, на общую сумму 200 рублей, у продавца ФИО19, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689333, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО19 в размере 4800 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689333, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-195 от 06.04.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 09.03.2021 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут в помещении Дальневосточного ГУ Банка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>.

Так, в период времени с 11 часов 24 минут до 16 часов 00 минут 18 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к магазину «Охота рыбалка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689370, которую ФИО10 должен был сбыть в магазине «Охота рыбалка», путем осуществления незначительной покупки, при этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10 находясь в помещении магазина «Охота рыбалка» по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689370, с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке зажигалки, у продавца ФИО20, на сумму 300 рублей, незаконно, умышленно, достоверно зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместнои согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, совершил умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления - передал продавцу в качестве оплаты поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющийся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущую за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, достоверно зная, что поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689370, не являющийся платежным средством, попадет в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Продавец вышеуказанного магазина ФИО20, не подозревая о преступных намерениях ФИО10 и ФИО9, получив в качестве оплаты от ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ достоинством 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689370, приняв от ФИО10 вышеуказанную купюру, усомнилась в подлинности переданного банковского билета ЦБ РФ, о чем сообщила ФИО10, передав обратно банковский билет, который ФИО10 убрал к себе в предметы одежды. После чего, ФИО10 осознавая, что преступление не было доведено до конца по независящим от него и ФИО9 обстоятельствам и они могут быть задержаны сотрудниками правоохранительных органов, скрылся с места совершения преступления. 

Так, в период времени с 11 часов 24 минут до 16 часов 00 минут 18 февраля 2021 года, продолжая реализацию преступного умысла направленного на сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, находясь в помещении торгового павильона «Уссурийские семена», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 25:21:160105:1214, установленным относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 41 м. от ориентира по направлению на северо-восток. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, р-н Хорольский, 

<

адрес>, полагая, что в связи с большой посещаемостью покупателями указанного павильона, возможно совершение сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ. Далее ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО9, должен был сбыть в торговом павильоне «Уссурийские семена» имеющийся у него при себе, в предметах одежды, поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689370, путем осуществления незначительной покупки. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. ФИО10, находясь по указанному адресу, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке цветочного кашпо на общую сумму 350 рублей, у продавца ФИО21 незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689370, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО21 в размере 4650 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689370, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-216 от 15.04.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 04.03.2021 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в помещении кассовой комнаты № 2ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 42 минут 18 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к торговому центру «KIWI», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689373, которую ФИО10 должен был сбыть в одном из магазинов, расположенных в торговом центре «KIWI», путем осуществления незначительной покупки. При этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь в помещении магазина «BonjouR», расположенного по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке набора стаканов фирмы «Hisar» стоимостью 295 рублей, у продавца ФИО22, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689373, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО22 в размере 4705 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689373, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-169 от 25.03.2021 изготовлен не производством «Госзнак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 19.02.2021 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в помещении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с 18 часов 43 минут до 20 часов 00 минут 18 февраля 2021 года продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконный сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, храня поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе в предметах одежды, на автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, прибыли к торговому павильону «Бистро», находящемуся на территории Камень-Рыболовской автостанции расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжая преступные намерения, действуя по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО10, с целью сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, передал ФИО10 поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, с серийным номером бь 7689358, которую ФИО10 должен был сбыть в торговом павильоне «Бистро», путем осуществления незначительной покупки, при этом ФИО9 во время сбыта ФИО10 поддельного банковского билета ЦБ РФ должен был находиться в вышеуказанной автомашине, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и обеспечения себе возможности в случае задержания ФИО10 сотрудниками правоохранительных органов, скрыться с места совершения преступления. Далее, ФИО10, находясь возле торгового павильона «Бистро», находящегося на территории Камень-Рыболовской автостанции расположенной по адресу: 

<

адрес>, храня поддельный банковский билет ЦБ РФ с целью сбыта, в предметах одежды, высказав намерение о покупке продуктов питания - банки напитка «Милкис», двух хот-догов и двух гамбургеров, на общую сумму 350 рублей, у продавца ФИО23, незаконно, умышленно, заведомо зная о том, что имеющийся у него банковский билет ЦБ РФ является поддельным, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, передав продавцу в качестве оплаты, сбыл, поддельный банковский билет ЦБ РФ, не являющимся платежным средством, который имел существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками аналогичного достоинства, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, влекущий за собой подрыв устойчивости отечественной валюты, полноценное функционирование рыночных институтов и затруднение регулирования денежного обращения, ввел поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, с серийным номером бь 7689358, не являющийся платежным средством, в оборот банковских билетов ЦБ РФ. Сбыв поддельный банковский билет ЦБ РФ, ФИО10 находясь в автомашине «Nissan AD», государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus, передал ФИО9 денежную сдачу полученную от продавца ФИО23 в размере 4650 рублей, полученные им в результате совершенного совместно с последним преступления. Поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689358, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-218 от 15.04.2021 изготовлен не производством «Гознак», обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия 26.02.2021 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут в помещении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Часть поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5 000 рублей каждый, в количестве не менее 48 штук с серийными номерами: ат 5846715, ят 1735693, ят 1735692, ят 1735691, бь 7689386, аб 6846705, ат 5846710, бь 7689387, ат 5846713, ат 5846719, аб 6848704, бь 7689366, аб 6846732, аб 6846706, эс 7689345, ят 1735683, ят 1735696, аб 6846717, ат 5846712, ят1735680, ат 5846711, ат 5846707, бь 7689364, бь 7689364, бь 7689362, ат 5846708, бь 7689365, бь 7689346, бь 7689385, бь 7689351, ят 1735690, аб 6846723, ят 1735687, ят 1735699, аб 6846705, аб 6846707, ят 1735697, ят 1735694, аб 6846716, аб 6846709, ат 5846704, аб 6846702, бь 7689306, аб 6846706, аб 6846708, ат 5846703, ят 1735688, аб 6846703, согласно заключениям эксперта № 1-119 от 22.03.2021 года, № 1-117 от 22.03.2021 года, № 1-121 от 24.03.2021 года, изготовленные не производством «Гознак», приобретенные им у неустановленного следствием лица, ФИО9, хранил с целью последующего сбыта по адресу: 

<

адрес>, до 17 часов 40 минут 20 февраля 2021 года, когда указанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 10 минут 20 февраля 2021 года. 

Постановлением Ленинского районного суда г. Владивостока от 25.12.2023 года, производство по уголовному делу в части обвинения ФИО10, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, прекращено по п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В предъявленном обвинении ФИО10, ФИО9 и ФИО11 вину признали в полном объеме, согласились с квалификацией своих действий, в судебном заседании от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО9, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ст. 276 УПК РФ, в его пользовании находится автомобиль «Merсedes Benz E320», Х 028 КН/125rus. Не позднее 25 декабря 2020 года из сети интернет, через интернет канал «You Tube» ему стало известно о сайте под названием «Hydra», на котором можно приобрести поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, изготовленные не предприятием «Гознак». На указанном сайте он зарегистрировался под ником «SVS». Стоимость 10 купюр (номиналом по 5000 рублей каждая) в указанном магазине составляла 25 000 рублей. Продавец его уверил, что купюры очень хорошего качества. Он понимал о том, что сбыт поддельных денежных купюр преследуется по закону, и данные деяния уголовно наказуемы. Телефон, с которого был оформлен заказ по приобретению поддельных банковских билетов, он выкинул намеренно, так как опасался быть уличенным. При этом он понимал, что одному тяжело сбыть поддельные денежные билеты, с этой целью он решил предложить заняться совместным сбытом поддельных банковских билетов ФИО10, с котором был знаком через ФИО11 17 января 2021 года примерно в 18-45 - 19 часов 00 минут приехал в гости к ФИО10 и ФИО11, по адресу: 

<

адрес>, предложил им заняться сбытом поддельных денежных купюр номиналом по 5000 рублей каждый. Нужно сбывать денежную купюру номиналом 5000 рублей, при этом сумма покупки не должна была превышать 500 рублей, товар, приобретённый от сбыта поддельной денежной купюры оставить себе, от полученной денежной сдачи 10 процентов вознаграждение, а вся остальная сумма оставалась ему. Так же в ходе общения он сказал о том, что сбыты поддельных банковских билетов надо совершать в небольших торговых точках, где отсутствуют детекторы купюр. Так же он ФИО10 и ФИО11 сказал, что сбыт поддельных банковских билетов преследуется по закону и сообщил, что в случае задержания сотрудниками полиции, придется нести уголовную ответственности. Но, для того, чтобы исключить привлечения к уголовной ответственности, он во время сбытов поддельных купюр, будет давать купюру номиналом 5000 рублей, чтобы при обнаружении продавцами поддельной купюры, можно было поддельную купюру поменять на «настоящую» и избежать привлечения к уголовной ответственности. В начале февраля 2021 года он заказал поддельные денежные средства на сумму 290000 рублей (то есть 58 купюр номиналом по 5000 рублей каждый), оплатил посредством интернет кошелька «QIWI», примерно через неделю ему курьером по адресу проживания были доставлены купюры. 70 банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей каждый, при этом на вид купюры не отличались от настоящих, по форме и цвету были точно такие же, как и «настоящие» купюры. 26 купюр он спрятал в диван, две купюры в сервант, а остальные положил к себе в предметы одежды. В начале февраля 2021 года, он со своего мобильного телефона 

<

***> позвонил ФИО10 и сказал работать. 12 февраля 2021 года примерно в 15 часов 15 минут он приехал за ФИО10 на автомашине «Merсedes Benz E320», гос.знак Х 028 КН/125rus, сообщил ФИО10 о том, что отправятся сбывать поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, продемонстрировал ФИО10 купюры номиналом 5000 рублей. Они направились в сторону остановки городского транспорта «Аптека» гор. Владивостока, в районе 

<

адрес>. Он припарковался возле рынка, после чего сидя в салоне автомашины, передал ФИО10 1 купюру номиналом 5000 рублей, изготовленную предприятием Гознак, и одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей. ФИО10 положил их к себе в предметы одежды, после вышел из машины и направился к жилому дому, расположенному по улицы Жигура в гор. Владивостока, где зашел в магазин под названием «Мясная лавка». Он остался сидеть в салоне указанной машины, и наблюдал за окружающей обстановкой. Примерно через 5 минут в салон машины вернулся ФИО10, в руке у него был полимерный пакет, в котором находились продукты. Сидя в машине ФИО10 передал денежную сдачу полученную от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, в сумме 4850 рублей, следующими купюрами: четыре купюры номиналом по 1000 рублей каждая, одна купюра номиналом 500 рублей, одна купюра номиналом 200 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей. Из указанной денежной сдачи он заплатил ФИО10 500 рублей, как они и договаривались ранее. Затем ФИО10 попросил у него еще одну поддельную денежную купюру и сказал, что пойдет и снова сбудет ее в указанном магазине. Он передал ФИО10 с целью последующего сбыта одну поддельную банковскую купюру номиналом 5000 рублей, которую тот взял и убрал к себе в предметы одежды, после чего вышел из машины. Примерно через 5 минут, ФИО10 вернулся в машину и сообщил о том, что в указанном магазине сбыл переданную им ранее купюру, путем размена указанной купюры. После Леонтий передал ему 5000 рублей следующими купюрами: 4 купюры номиналом по 1000 рублей и 2 купюры номиналом по 500 рублей каждая. Он заплатил ФИО10 деньги в сумме 500 рублей. После чего они покинули место. Полученные от сбытов денежные средства он потратил на свои нужды. 13 февраля 2021 года он примерно в 11 часов 20 минут приехал к ФИО10 в машине «Mercedes Benz Е320» 

<

***>/125rus. ФИО10 предложил поехать в сторону рынка «Спортивная» г. Владивостока, после чего они направились на остановку общественного транспорта «Луговая» г. Владивостока, где припарковали машину и сидя в салоне вышеуказанного автомобиля он передал ФИО10 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который тот убрал к себе в карман одетой на нем куртки. Так же он передал ФИО10 один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. После ФИО10 вышел из машины, он остался сидеть в машине и ждать. Примерно через 5-7 минут в машину вернулся ФИО10, у которого в руках была шаурма, в машине ФИО10 отдал ему денежную сдачу, с которой он заплатил ФИО10 500 рублей. 14 февраля 2021 года примерно в 14 часов 30 минут он приехал к ФИО10 в машине «Mercedes Benz Е320» 

<

***>/125rus. На территории г. Артёма они проехали в сторону выезда из г.Артёма по трассе ведущую сторону г. Находки Приморского края и примерно в 15 часов 20 минут, приметили небольшой магазин, возле которого припарковались. Сидя в салоне автомобиля он передал ФИО10 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который тот убрал к себе в карман одетой на нем куртки. Так же он передал ФИО10 один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. ФИО10 вышел из машины и прошел в помещении магазина под названием «Магазинчик», а он остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно через 5-7 минут ФИО10 вернулся в машину, в руках у того находился напиток. Вмашине ФИО10 отдал ему денежную сдачу, полученную от сбыта поддельной купюры номиналом 5000 рублей, с которой он заплатил ему 500 рублей. Также ФИО10 отдал ему денежную купюру изготовленную предприятием «Гознак» номиналом 5000 рублей, после чего они уехали. Так как он понимал о том, что ездить и совершать сбыты поддельных банковских билетов на его машине опасно, на автостоянке на 

<

адрес> взял в аренду «Nissan AD» гос.знак М 413АТ/125rus. 15 февраля 2021 года примерно в 16 часов 30 минут он, ФИО10 и ФИО11 на машине «Nissan AD» М 413 АТ/125 rus, решили поехать совершить сбыт поддельных купюр в сторону остановки «Океанская» г. Владивостока. Примерно в 17 часов 30 минут они подъехали к указанной остановке, где припарковались напротив магазина под названием «Вкусняшка», расположенного по адресу: 

<

...>, где сидя в салоне машины он передал ФИО10 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. Так же он передал ФИО10 один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Так же он в присутствии ФИО10 передал ФИО11 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который та убрала к себе, и передал ей один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Затем ФИО10 с ФИО11 вышли из машины и направились в вышеуказанный магазин, при этом ФИО11 зашла в главный вход магазина, где находилась вывеска «Вкусняшка», а ФИО10 прошел в тот же магазин, но в отдельный вход. Он остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно через 5 минут в машину вернулся ФИО10, у которого в руках были продукты питания. Сидя в машине ФИО10 отдал ему денежную сдачу полученную от сбыта поддельной купюры, в размере 4700 рублей, и денежную купюру изготовленнную предприятием «Гознак» номиналом 5000 рублей. За совершенный сбыт он заплатил ФИО10 500 рублей. ФИО11 следом вышла из магазина, в машине, ФИО11 при ФИО10 передала ему денежную сдачу полученную от сбыта поддельного банковского билета, после чего он заплатил ФИО11 за совершенный сбыт 500 рублей, так же ФИО11 вернула ему настоящую купюру номиналом 5000 рублей, после чего они уехали. Далее проехав в пос. Трудовое, остановились возле 2-х этажного дома, где сидя в машине он передал ФИО10 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. ФИО11 при этом находилась в машине. ФИО10 прошел в помещении магазина, а он остался сидеть в машине и наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно через 5 минут ФИО10 вернулся обратно в машину, где сидя в машине передал ему денежную сдачу полученную от сбыта поддельного билета в сумме около 4800 рублей, настоящую купюру, он же в свою очередь заплатил ФИО10 500 рублей, после чего они покинули место. В тот же день, в вечернее время, они проехали в сторону ТЦ «Дружба», который расположен в районе ул. Русская г. Владивостока. Сидя в салоне машины «он передал ФИО10 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. ФИО11 при этом находилась в машине. ФИО10 вышел из машины и прошел через дорогу. Примерно через 5-10 минут в машину вернулся ФИО10 и передал ему денежную сдачу полученную от сбыта поддельного банковского билета, в сумме около 4700 рублей, вернул настоящий банковский билет номиналом 5000 рублей, он заплатил 500 рублей. После чего он отвез ФИО11 и ФИО10 домой. 16 февраля 2021 года примерно в 17 часов 20 минут он приехал к ФИО10 на машине «Nissan AD» гос.знак М 413АТ/125rus. ФИО10 и ФИО11 спустились в машину. Примерно в 19 часов 10 минут проезжая в пос. Соловей ключ Надеждинского района, подъехали к ТЦ «Ратимир». Сидя в салоне машины, передал ФИО10 один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, одну купюру номиналом 5000 рублей – изготовленную предприятием «Гознак». ФИО10 вышел из машины, направился в магазин, где приобрел продукты питания стоимостью примерно 300 рублей. Вернувшись, ФИО10 передал денежную сдачу в сумме 4700 рублей. За совершенный сбыт он заплатил ФИО10 500 рублей. 18 февраля 2021 года примерно в 11 часов 20 минут он приехал за ФИО10, они направились в сторону с. Камень-Рыболов на автомашине «Nissan AD» гос.номер 

<

***>/125rus. Примерно в 15 часов 10 минут они въехали на территорию населенного пункта пос. Хороль Приморского края, проехали на участок местности, дальше торгового центра, где сидя в салоне машины он передал ФИО10 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый, один денежный билет номиналом 5000 рублей, который был «настоящим». ФИО10 вышел из машины, прошел в магазин, затем из него на рынок, примерно через 15 минут вернулся, отдал денежную сдачу, которую получил за сбыт поддельных банковских билетов, которые сбыл в магазине и на рынке путем приобретения цветочного кашпо и одежды. Он заплатил ФИО10 деньги в сумме 500 рублей. Затем, примерно в 18 часов 18 февраля 2021 года они приехали в с.Камень-Рыболов, проехали к торговому центру КИВИ, где, сидя в машине он передал ФИО10 1 настоящую купюру номиналом 5000 рублей и одну купюру поддельную. ФИО10 направился в торговый центр. Примерно через 5 минут в машину вернулся ФИО10, у которого в руках находились продукты питания, передал ему денежную сдачу в размере около 4700 рублей, он отдал ФИО10 500 рублей. ФИО10 отдал ему настоящую купюру номиналом 5000 рублей. Затем, примерно в 19 часов 20 минут 18 февраля 2021 года они проехали на автовокзал с.Камень-Рыболов, где напротив автовокзала, возле дороги, вблизи остановки городского общественного транспорта, сидя в машине он передал ФИО10 1 настоящую купюру номиналом 5000 рублей и одну купюру поддельную. ФИО10 направился на территорию Автовокзала, где подошел к торговому павильону. Примерно через 5 минут в машину вернулся ФИО10, у которого в руках находились продукты питания, передал ему денежную сдачу в размере 4650 рублей, он отдал ФИО10 500 рублей. ФИО10 отдал ему настоящую купюру номиналом 5000 рублей. После чего они с поехали обратно в г. Владивосток. (том 10 л.д. 23-25, 52-54, 58-65, 81-87, 103-108, 128-133, 201-214, 236-250, том № 18 л.69-83).

Подсудимый ФИО9 оглашенные в судебном заседании показания, данные им на досудебной стадии, полностью подтвердил. Пояснил, что признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Согласно показаниям ФИО10, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ст. 276 УПК РФ, 17.01.2021, не позднее 18 часов 45 минут, он и ФИО11 находились дома, когда к ним в гости приехал ФИО9 В ходе беседы ФИО9 сообщил, что намерен заняться сбытом поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей. ФИО9 озвучил им условия сбытов поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а именно он или ФИО11 должны были совершать сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей путём приобретения товаров в небольших торговых точках, при этом сумма покупки не должна была превышать 500 рублей и товар приобретённый за поддельные банковские билеты они могли оставить себе, а от полученной денежной сдачи они зарабатывали 10 %. Также ФИО9 сказал, что сбыты они будут совершать в небольших торговых точках на территории Приморского края и г. Владивостока в которых как правило отсутствуют детектор купюр. Речь о самостоятельном сбыте поддельных банковских билетов, то есть без участия ФИО9, не обсуждалась. Таким образом, все сбыты поддельных банковских билетов они должны были совершать под контролем и с участием ФИО9 Он с ФИО11 при ФИО9 все обсудили, и согласились на предложение последнего, поскольку нуждались в денежных средствах, испытывали материальные трудности и посчитали это легким заработком. Он с ФИО11 согласились на указанное предложение ФИО9, хотя понимали, что сбыт поддельных банковский билетов ЦБ РФ преследуется по закону, и что указанные действия являются незаконными, и в случае задержания они будут привлечены к уголовной ответственности. 12 февраля 2021 года примерно в 15 часов 15 минут нему на автомашине Merсedes Benz E320», гос.знак Х 028 КН/125rus, приехал ФИО9 Они направились в сторону остановки городского транспорта «Аптека» гор. Владивостока, расположенного в районе 

<

адрес>, припарковались возле рынка, ФИО9 передал ему 1 подлинную купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, и одну купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей поддельную. Он вышел из машины и направился к жилому дому, расположенному по 

<

адрес>, где зашел в помещение магазина, расположенного на первом этаже жилого дома, «Мясная лавка», где выбрал подложку с мясной продукцией «Суповой набор», стоимостью 145 рублей, 5 рублей стоимость пакета. Он передал продавцу в качестве оплаты поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей переданный ранее в машине с целью последующего сбыта ФИО9 Продавец посмотрела купюру, сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего передала ему денежную сдачу в размере 4850 рублей: четыре купюры номиналом по 1000 рублей каждая, одна купюра номиналом 500 рублей, одна купюра 200 рублей, одна купюра сто рублей и одна купюра 50 рублей. Он вернулся в машину, где ждал ФИО9 Сидя в салоне машины он передал ФИО9 денежную сдачу в сумме 4850 рублей, на что ФИО9 отдал ему 500 рублей, за совершенный сбыт поддельной купюры. Так же в машине он отдал ФИО9 подлинную денежную купюру номиналом 5000 рублей. Находясь на том же месте, он сообщил чтобы ФИО9 передал ещё один поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который он решил пойти и обменять на настоящие купюры в том же магазине. ФИО9 согласился и передал ему для сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. Приняв от ФИО9 указанный поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, он прошел вновь в помещении магазина «Мясная лавка» и снова обратился к тому же продавцу магазина с просьбой разменять вышеуказанный поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей. Далее он передал продавцу магазина поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей, та посмотрела поддельную купюру на просвет, сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего разменяла ему поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей на пять купюр номиналом по 1000 рублей каждый. Он вернулся в машину, где передал ФИО9 денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные от продавца магазина «Мясная лавка», от размера одного поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. ФИО9 заплатил ему 500 рублей. 13 февраля 2021 года примерно в 11 часов 15 минут к нему на автомашине «Mercedes-Benz Е 320», гос.знак Х 028 КН 125 RUS, приехал ФИО9, они направились в сторону рынка «Спортивная» гор. Владивостока. ФИО9 припарковал машину ближе к остановке «Луговая», так как машина приметная, и чтоб не привлекать внимания, решили припарковаться дальше. Сидя в салоне машины ФИО9 передал ему с целью последующего сбыта поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. Он направился к рынку «Спортивная» г. Владивостока. Так же ФИО9 дал ему 1 купюру номиналом 5000 рублей, которая была настоящая. Примерно в 11 часов 30 минут он подошёл к торговому павильону и стал выбирать продукты питания, сумма покупки составила 200 рублей. Затем он в качестве оплаты протянул продавцу поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который ранее передал ФИО9 Продавец торговой точки стал купюру просматривать на просвет, сомнений в качестве купюры у продавца не возникло, после чего продавец отдал денежную сдачу в размере 4800 рублей: 4 купюры номиналом по 1000 рублей каждая, 1 купюра номиналом 500 рублей, 3 купюрами номиналом по 100 рублей каждая, и шаурму. Затем он вернулся в машину, где он отдал денежную сдачу в сумме 4800 рублей, а ФИО9 заплатил 500 рублей за сбыт поддельного банковского билета ЦБ РФ. Шаурму он оставил себе. Так же ФИО9 отдал денежный билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящий. 14 февраля 2021 года примерно в примерно в 14 часов 30 минут приехал ФИО9, они на машине «Mercedes Benz Е320» 

<

***>/125rus решили поехать совершить сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей. Затем заехав на территорию г. Артёма, они проехали в сторону выезда из г.Артёма по трассе ведущую сторону г. Находки Приморского края и примерно в 15 часов 20 минут вдоль дороги, приметили небольшой магазин, возле которого припарковались. ФИО9 передал ему с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, и один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Он вышел из машины, прошел в помещении магазина под названием «Магазинчик», где решил приобрести литр разливного напитка «Лагуна» стоимостью 170 рублей и зажигалку стоимостью 26 рублей. Далее он поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который ранее передал ФИО9 с целью сбыта, передал продавцу. Продавец смотрела его на просвет, подозрительного продавец не заметила. Затем отдала ему денежную сдачу в сумме 4804 рубля: по 2000 рублей, двумя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая, восемь купюр номиналом по 100 рублей каждая и четыре рубля мелочью, а именно двумя монетами по два рубля. Он направился в машину, где ожидал ФИО9, отдал ему денежную сдачу полученную от сбыта поддельной купюры номиналом 5000 рублей, с которой ФИО9 заплатил 500 рублей, зажигалку и напиток оставил себе. Также он отдал ФИО9 денежную купюру изготовленную предприятием «Гознак» номиналом 5000 рублей, после чего они уехали. 15 февраля 2021 года примерно в 16 часов 30 минут приехал ФИО9, он с ФИО11 спустились вниз, к машине «Nissan AD» М 413 АТ/125 rus. Они решили поехать совершить сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей за городом, в сторону остановки «Океанская» г. Владивостока. Примерно в 17 часов 30 минут они подъехали к остановке общественного транспорта «Океанская» г. Владивостока, где припарковались напротив магазина под названием «Вкусняшка» по адресу: 

<

...> где сидя в салоне машины ФИО9 передал ему с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Так же ФИО9 передал при нем ФИО11 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Затем он с ФИО11 вышли из машины и направились в магазин под названием «Вкусняшка», где ФИО11 прошла в главный вход указанного магазина, а он направился в соседний отдел под названием «Бистро». Находясь в кулинарном отделе, он обратился к продавцу с просьбой продать ему банку напитка «Кока-Кола», 2 самсы и кофе в жестяной банке, на что продавец магазина сообщила о том, что сумма покупки составляет 300 рублей. Далее он достал поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который ранее передал ФИО9 с целью сбыта и передал продавцу магазина в качестве оплаты. Продавец магазина смотрела купюру на просвет, но при этом ничего подозрительного продавец не заметила и сомнений в подлинности купюры у нее не возникло. Затем продавец отдала денежную сдачу в сумме 4700. Он направился в машину, где ожидал ФИО9, которому отдал денежную сдачу полученную от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, ФИО9 заплатил 500 рублей, при этом продукты питания он оставил себе. Также он отдал ФИО9 денежную купюру изготовленную предприятием «Гознак» номиналом 5000 рублей. ФИО11 в указанном магазине приобрела банку огурцов, после чего они покинули помещение магазина и прошли в машину, где ждал ФИО9. Сидя в машине, ФИО11 при нем передала Вагану денежную сдачу, полученную от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей ранее переданной ей с целью сбыта, после чего ФИО9 заплатил 500 рублей. ФИО11 вернула Вагану настоящую купюру номиналом 5000 рублей, после чего они уехали с места. Затем, проехав в сторону пос. Трудовое г. Владивостока, повернули на ул. Лермонтова гор. Владивостока, где примерно в 18 часов 40 минут приехали к магазину, где припарковали автомашину, и ФИО9 сидя в машине передал ему 1 купюру Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей изготовленную предприятием Гознак, и одну купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей - поддельную. Он вышел из машины и направился в магазин, где попросил продать туалетную воду (женскую) под названием «Шанель» стоимость которой составляла 185 рублей. В качестве оплаты протянул продавцу поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. Продавец магазина посмотрела купюру на просвет, сомнений в подлинности не возникло, после чего передала денежную сдачу. Он покинул помещение магазина, вернулся в машину, где сидя в салоне машины передал ФИО9 денежную сдачу полученную от сбыта поддельной купюры. Приобретенную туалетную воду за поддельный банковский билет, оставил себе. 500 рублей ФИО9 отдал ему за совершенный сбыт. Затем, 15 февраля 2021 года примерно в 21 час 00 минут они направились в сторону района Вторая речка гор. Владивостока, где ФИО9 припарковал машину возле дороги. Сидя в салоне указанной автомашины ФИО9 передал ему 1 купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей изготовленную предприятием Гознак, и одну купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей поддельную. Он вышел из машины, направился к жилому дому, возле которого находится магазин «Продукты 24» по улице Русская, где он выбрал пачку сигарет под названием «Парламент» за 200 рублей и банку энергетического напитка «Ягуар» стоимостью 80 рублей, всего на 280 рублей. Он передал продавцу в качестве оплаты поддельный банковский билет ЦУБ РФ номиналом 5000 рублей переданный ему ранее в машине с целью сбыта ФИО9 Продавец магазина посмотрела купюру на просвет, сомнений в подлинности у нее не возникло, передала ему денежную сдачу в размере 4720 рублей: четыре купюры номиналом по 1000 рублей каждая, одна купюра номиналом 500 рублей, одна купюра 200 рублей, и 20 рублей мелочью. Он вернулся в машину, передал ФИО9 денежную сдачу, полученную от сбыта в сумме 4720 рублей, ФИО9 отдал ему 500 рублей. Так же сидя в машине он отдал денежную купюру настоящую номиналом 5000 рублей. После чего они уехали. 16 февраля 2021 года примерно в 17 часов 20 минут приехал ФИО9 и сказал, что пора ехать совершать сбыт поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. С ними поехала ФИО11 Они решили поехать совершить сбыт поддельных купюр номиналом по 5000 рублей в район пос. Соловей Ключ Надеждинского района Приморского края. Примерно в 18 часов 20 минут они проехали в пос. Соловей Ключ Надеждинского района Приморского края, где проехали к ТЦ «Ратимир», припарковали машину на парковке указанного ТЦ, ФИО9 передал ему с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Он зашел в помещение торгового павильона, в картофель и яблоки. Продавец сообщила, что сумма покупки составляет 200 рублей. Он в качестве оплаты протянул поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, ранее переданный ФИО9, на что продавец взяла указанную купюру и просмотрела ее на просвет, но сомнений в подлинности у нее не возникло. Продавец передала ему денежную сдачу в размере 4800 рублей. Он проследовал в машину, где ожидали ФИО9 и ФИО11. Он передал ФИО9 всю денежную сдачу, полученную от сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ, в размере 4800 рублей и купюру номиналом 5000 рублей, которая была настоящая. С.В.СБ. заплатил ему 500 рублей. Затем они уехали. 18.02.2021 примерно в 12 часов 00 минут к нему на автомашине «Nissan AD» гос. знак 413 приехал ФИО9, они решили направится в сторону с. Камень-Рыболов Приморского края. Проезжая по центральной улице с. Хороль, решили свернуть к рынку, припарковались на участке местности. ФИО9 передал ему с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей в количестве 3-х купюр, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Затем он зашел в магазин «Охота рыбалка», выбрал зажигалку стоимостью 300 рублей. Вкачестве оплаты передал продавцу поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, та приняла от него купюру и стала просматривать купюру на просвет, но при этом купюра у неё сомнения в подлинности не вызывала. Затем продавец сообщила, что купюра является поддельной, на что он достал настоящую купюру номиналом 5000 рублей и передал той, чтоб расплатиться за приобретаемую им зажигалку. Выйдя из магазина он решил пройти дальше и совершить сбыт поддельных банковских билетов. Подходя к рынку, с правой стороны стоял торговый павильон, где осуществлялась продажа семян, земли, рассады, цветов и сопутствующих товаров, «Уссурийские семена». Он зашел, выбрал цветочное кашпо чёрного цвета стоимостью 350 рублей. В качестве оплаты он передал продавцу поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. Продавец посмотрел билет на просвет, Сомнения в подлинности не возникло. После чего отдал ему цветочное кашпо и денежную сдачу в размере 4650 рублей: четыре купюры номиналом по 1000 рублей, шесть купюр номиналом по 100 рублей, одна купюра номиналом 50 рублей. Он вернулся в машину, где ждал ФИО9, отдал всю денежную сдачу полученную от сбытов поддельных купюр, и так же отдал денежную сдачу полученную от зажигалки. Затем ФИО9 заплатил ему за совершенный сбыт. Затем примерно в 18 часов 00 минут они приехали в с. Камень – Рыболов Ханкайского района, где проехали по главной дороге и приехали на парковку к торговому центру, где сидя в машине ФИО9 передал ему 1 купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей изготовленную предприятием Гознак, и одну купюру ЦБ РФ номиналом 5000 рублей поддельную. Он направился в торговый центр, где взял со стеллажа коробку с набором стеклянных стаканов стоимостью 295 рублей. Он протянул в качестве оплаты поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который ранее ему передал с целью последующего сбыта ФИО9 Продавец магазина, просветила купюру на фонарике от штрих-кода, посмотрела купюру визуально, сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего продавец передала денежную сдачу в размере 4705 рубля: по 1000 рублей четырьмя купюрами, одной купюрой номиналом 500 рублей, и двумя купюрами номиналом по 100 рублей, и 5 рублей монетами. Он вернулся в машину, где передал ФИО9 сдачу полученную от сбыта в размере 4705 рублей, и купюру номиналом 5000 рублей настоящую. ФИО9 заплатил 500 рублей, после чего они уехали. Примерно в 19 часов 20 минут 18 февраля 2021 года они проехали на Автовокзал, где напротив автовокзала, возле дороги, вблизи остановки городского общественного транспорта припарковали автомашину. ФИО9 передал ему 1 настоящую купюру номиналом 5000 рублей, и одну купюру поддельную. Он направился на территорию Автовокзала, где подошел к торговому павильону, выбирал продукты питания, на 350 рублей. Передал продавцу в качестве оплаты поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, переданный ранее в машине с целью сбыта ФИО9 Продавец торгового павильона посмотрела купюру на просвет, сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего продавец передала денежную сдачу в размере 4650 рублей: четыре купюры номиналом по 1000 рублей каждая, одна купюра номиналом 500 рублей, три купюры номиналом по 50 рублей каждая. Он вернулся в машину, где передал ФИО9 денежную сдачу, полученную от сбыта поддельной денежной купюры ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, в сумме 4650 рублей, после чего они уехали. (том № 8 л.д. 23-30, 45-50, 101-112, 127-131, 166-170, 189-194, 228-232, том № 9 л.д. 26-30, 52-54, 67-72).

Подсудимый ФИО10 оглашенные в судебном заседании показания, данные им на досудебной стадии, полностью подтвердил. Пояснил, что признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Согласно показаниям ФИО11, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным на основании ст. 276 УПК РФ, 17 января 2021 года она с ФИО10 находились у себя дома по вышеуказанному адресу, примерно в 18 часов 45 минут приехал ФИО9 Он сообщил, что ему в скором времени должны были прийти деньги, которые являются поддельные номиналом по 5000 рублей, после чего предложил ей и ФИО10 попробовать совместно с ним их разменять в магазинах, при этом пояснил, что в случае успеха, можно будет этим заниматься и дальше. Под словом «разменять» подразумевалось сбыть, то есть отдать в качестве оплаты. При этом ФИО9 озвучил, что с каждого сбыта поддельной купюры номиналом 5000 рублей, будет платить им по 10 %, что в среднем составляло около 500 рублей, и оставлять товар приобретенный за поддельный банковский билет. Так же ФИО9 сообщил, что сбыты поддельных купюр надо будет совершать в небольших торговых точках, где отсутствуют детекторы купюр. Так же он сказал, что на каждый сбыт будет возить их сам, чтоб всегда можно было быстро покинуть место совершения преступления. При этом ФИО9 разъяснил им о том, что указанные действия, то есть сбыт поддельных купюр является уголовно наказуемым деянием, и преследуется по закону. Она совместно с ФИО10, осознавая, что указанное предложение незаконно, но желая быстрого обогащения согласились на предложение ФИО9 12 февраля 2021, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО10 позвонил ФИО9 и сказал, что пришли поддельные купюры, которые можно сбывать. Затем ФИО10 ушел из дома, так как за ним приехал ФИО9 Примерно в 16 часов 30 минут, ФИО10 вернулся домой, при этом он привез полимерный пакет, в котором находился «суповой набор», который как пояснил ФИО10, приобрел в одном из магазинов в районе Третьей рабочей за поддельный банковский билет переданный ФИО9, номинал поддельной купюры был 5000 рублей. Так же ФИО10 ей сообщил, что в том же магазине, по мимо того, что приобрел указанную продукцию, путем оплаты поддельного банковского билета, вторую поддельную купюру этого же номинала, сбыл путем размена. Поддельные банковские купюры с целью последующего сбыта ФИО10 передавал ФИО9, при этом продемонстрировал ФИО10 несколько поддельных банковских билетом, каждый номиналом по 5000 рублей. На следующий день, ФИО10 снова позвонил ФИО9, после чего они уехали, и в тот день, 13.02.2021 так же совершили сбыт поддельной банковской купюры номиналом 5000 рублей. 15.02.2021 примерно 15 часов 30 минут позвонил ФИО9 и сказал, что приедет, речь шла о том, что ФИО10 с ФИО9 собирались ехать совершать сбыты поддельных денежных купюр номиналом по 5000 рублей. Она при этом сказал, что поедет с ними. Далее через минут 20 за ними на автомашине «Ниссан АД» заехал ФИО9, сообщил, что у него при себе находятся поддельные денежные билеты номиналом по 5000 рублей каждый, решили ехать совершать сбыты за городом. Для указанных целей проехали в сторону остановки общественного транспорта «Океанская» г. Владивостока, где проехали немного дальше и припарковались возле магазина «Вкусняшка», по адресу: 

<

...>. Далее примерно в 17 часов 30 минут сидя в салоне указанного автомобиля сидя в салоне машины ФИО9 при ней передал ФИО10 с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим, на случай, если продавец распознает подделку, сказать, что произошло недоразумение. Далее ФИО9 передал ей с целью последующего сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, один банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, который был настоящим. Затем она с ФИО10 вышли из машины и направились в магазин под названием «Вкусняшка», где она прошла в главный вход указанного магазина, а ФИО10 прошел в соседний отдел. Она прошла по помещению указанного магазина, выбрала банку огурцов стоимостью 95 рублей, после на кассе она предъявила в качестве оплаты поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей, ранее переданный ей с целью последующего сбыта в вышеуказанной машине ФИО9 Продавец магазина приняла поддельный банковский билет, посмотрела его на просвет сомнений в подлинности не возникло, отдала ей денежную сдачу в размере 4905 рублей. Затем они вернулись в машину, где ждал ФИО9, она передала ФИО9 денежную сдачу полученную от сбыта поддельного банковского билета в сумме 4 905 рублей, ФИО9 заплатил 500 рублей. Затем они заезжали в пос. Трудовое, где ФИО10 совершил сбыт поддельной купюры. Также на обратном пути они заезжали в район Второй речки г. Владивостока, где припарковались в районе ТЦ «Дружба», где ФИО10 тоже выходил из машины и совершал сбыт поддельных банковских билетов, полученных от ФИО9, примерно в период времени с 21 час 00 минут до 22 часов 00 минут, после чего Ваган отвез их домой. Так же в один из дней, она в верчение время поехала кататься с Барышниковм и ФИО9 в пос. Соловей Ключ, где в салоне вышеуказанной автомашины ФИО9 передал при ней поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей ФИО10 для последующего сбыта. 18 февраля 2021 года ФИО10 и ФИО9 уехали совершать сбыты поддельных банковских билетов на территории с. Хороль, где со слов ФИО10, они так же совершили сбыты поддельных банковских билетов номиналом по 5000 рублей каждый на территории с. Камень-Рыболов. Фальшивая купюра была высокого качества, многие признаки «подлинности» на ней присутствовали. (Том № 11 л.д. 25-31, 68-73, 112-119).

Подсудимая ФИО11 оглашенные в судебном заседании показания, данные ей на досудебной стадии, полностью подтвердила. Пояснила, что признает вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины подсудимыми ФИО10, ФИО9 и ФИО11, их виновность в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО24 с 29.11.2017 работает в должности заместителя администратора в магазине под названием «Вкусняшка», по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина поделено на две части. В первую часть магазина, где осуществляется продажа продуктов питания и бытовой химии, во второй части магазина осуществляется продажа продуктов питания. При этом на входной двери, в указанную часть магазина, висит лист с названием магазина «Бистро». Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения. В магазине специальных аппаратов для проверки подлинности денежных купюр нет, в связи с чем всю поступающую денежную наличность продавцы магазина проверяют на просвет. 15 февраля 2021 года примерно в 17 часов 00 минут, в магазин «Вкусняшка» зашла девушка и стала выбирать товар. Примерно через 5-7 минут в магазин зашел ФИО10, с которым он знаком. Затем девушка с банкой огурцов прошла к кассе магазина и расплатилась с продавцом 5000 рублевым денежным билетом, который при нем продавец магазина проверила на просвет и отдала денежную сдачу девушке. 15 февраля 2021 года примерно в 21 час 00 минут при пересчете денежной выручки за день, было установлено, что две купюры номиналом по 5000 рублей сомнительного качества, в связи с чем он обратился в полицию. При просмотре камер видео наблюдения магазина, было установлено, что 15 февраля 2021 года в магазине (первый вход) была единственная покупка, за которую расплатились 5000 рублевым денежным билетом, это была именно покупка банки огурцов девушкой, которая была с ФИО10 Так же 15 февраля 2021 года с продавцом 5000 рублевым денежным билетом сомнительного качестве расплатился за продукты питания ФИО10 (том 6 л.д.1-4).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО15, с февраля 2016 года работает в отделе «Бистро», в должности продавца кулинарной продукции в магазине под названием «Вкусняшка», по адресу: 

<

адрес>. 15 февраля 2021 года примерно в 17 часов 00 минут в отдел зашел молодой человек и сообщил, что хочет приобрести у продукты питания - газированный напиток «Coca-Cola» объемом 350 мл.в жестяной банке, 2 самсы и кофе в жестяной банке «Lets Be Espresso», общая стоимость покупки составляла 300 рублей. После молодой человек достал и протянул ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей. Приняв от молодого человека денежную купюру номиналом 5000 рублей, она посмотрела купюру на просвет, при этом ничего подозрительного не заметила. Затем отдала молодому человеку денежную сдачу в сумме 4700 рубля. 15.02.2021 эта была единственная денежная купюра номиналом 5000 рублей в кассе. В то же день, примерно в 21 час 00 минут она сдала денежную выручку полученную за день - ФИО24, который усомнился в подлинности денежной купюры номиналом 5000 рублей, о чем сообщил в полицию. (том 6 л.д. 18-21).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО16, с декабря 2019 года она работает в ООО «Вкусняшка», в должности продавца, в магазине по адресу: 

<

адрес>. 15.02.2021 примерно в 17 часов 00 минут в магазин зашла девушка и выбирала товар. Девушка передала ей банку огурцов (корнишоны) фирмы «Любимый бегемот» объемом 720 грамм, стоимостью 95 рублей, она отдала девушке денежную сдачу в размере 4905 рублей, и передала банку огурцов. В тот же день, то есть 15.02.2021 примерно в 21 час 00 минут она передала всю денежную выручку за день – ФИО24, который усомнился подлинности денежной купюры номиналом 5000 рублей, которой со ней расплатилась вышеописанная девушка, о чем сообщил в полицию. (том 6 л.д. 25-28).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО25, он является индивидуальным предпринимателем (ИП ФИО25 о), по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2021 года, от сотрудников магазина стало достоверно известно о том, что в денежной выручке были обнаружены две банковские купюры номиналом по 5000 рублей каждая сомнительного качества. Указанные купюры были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. (том 6 л.д. 29-32).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО19, она является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО19», в павильоне по адресу: 

<

адрес>, пос. Соловей К., 

<

адрес>, на павильоне имеется вывеска «Продукты». 16.02.2021 примерно в 18 часов 30 минут в помещение торгового павильона зашел молодой человек приобрел помидоры и картошку, общая сумма покупки составила 300 рублей. Протянул ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей. Приняв в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей, она посмотрела купюра на просвет, но сомнений в качестве не возникло, после чего отдала молодому человеку денежную сдачу в размере 4700 рублей, купюрами следующего номинала: 4 купюры номиналом по 1000 рублей каждая, одна купюра номиналом 500 рублей и две купюры номиналом по 100 рублей каждая. Молодой человек покинул помещение павильона.В тот же день, поменяла вышеуказанную денежную купюру у ФИО26 Через некоторое время, от ФИО26, ей стало известно о том, что среди сданной выручки за 16.02.2021, в магазине была выявлена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. (том 6 л.д. 62-65).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО27, она работает в магазине «Ратимир» ООО «Алеут» по адресу: п. Соловей К., 

<

адрес>, в должности продавца-консультанта. 22.02.2021 продавцом магазина ФИО28 была сформирована инкассаторская сумка из денежных средств, поступивших в качестве выручки магазина на общую сумму 230 000 рублей за период с 08.02.2021 по 22.02.2021. В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что в указанной инкассаторской сумке обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей серия бь номер 7689333. Она вспомнила, что 16.02.2021 в вечернее время к ней обратилась продавец из соседнего магазина продуктов - ФИО19, которая попросила осуществить размен купюры достоинством 5 000 рублей. Она увидела, что купюра имеет водяные знаки, но цвет незначительно отличается от подлинных купюр, окрас был более насыщенный. Однако, думая, что купюра настоящая, убрала ее со всеми денежными средствами в сейф. (том 6 л.д. 68-73).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО29, с октября 2010 года она работает в магазине «Светлана» у ИП ФИО30, по адресу: 

<

адрес>, на открытом центральном рынке. 04.03.2021 от сотрудников полиции ей стало достоверно известно о том, что 01.03.2021 в банке выявили поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, которая находилась в переданной выручке. 19.02.2021 на конец рабочего дня у нее в кассе было 4 купюры номиналом 5000 рублей, номера и серии купюр не помнит. При этом она иногда меняла денежные средства номиналом 5000 рублей, то есть из соседнего магазина или с торговой точки на рынке всегда могут к ней обратиться для размена. (том 6 л.д. 74-79).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО31, с 01.12.2020 она трудоустроена в компании «Эй-пи Трейд» в должности торгового представителя. В период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 01.03.2021 находилась в магазине «Светлана», расположенного на центральном рынке 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где за товар у продавца – ФИО32 получила денежный расчет в сумме 27 518 рублей, купюрами разного номинала, при этом в указанной выручке находилась купюра номиналом 5000 рублей. Примерно в 18 часов 45 минут она вернулась в 

<

адрес> и сдавала инкассацию в банковском аппарате ПАО «Сбербанк», в помещении магазина «Ветеран» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А. Однако банковский терминал вернул денежный банковский билет номиналом 5000 рублей. 04.03.2021 примерно в 15 часов 00 минут она пришла в отделение банка – ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с целью обменять банковский билет номиналом 5000 рублей полученный в качестве расчета от продавца магазина «Светлана» с. Хороль – 01.03.2021. Установлено, что купюра имела признаки подделки, после чего на место были вызваны сотрудники полиции. (том 6 л.д. 80-83).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО20, с 01.02.2021 она трудоустроена у ИП «Бескоровайный» в должности продавца в магазине под названием «Охота рыбалка» по адресу: 

<

адрес>. 18.02.2021 примерно в 15 часов 00 минут в магазин зашел молодой человек и попросил продать ему зажигалку черного цвета по цене 300 рублей. Затем молодой человек протянул ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей, она приняла купюру, просмотрела на просвет при этом купюра сомнений в подлинности не вызвала, поскольку на купюре были все водяные знаки, но парень при этом вел себя очень подозрительно. Она решила проверить указанную денежную купюру, при проверке было установлено, что купюра является поддельной. Она вернула молодому человеку указанную денежную купюру, он протянул ей в качестве оплаты другой денежный билет номиналом 5000 рублей, который она просмотрела на детекторе купюр, но сомнений в подлинности не возникло. Затем она отдала молодому человеку денежную сдачу в размере 4700 рублей, купюрами следующего номинала: 4 купюры номиналом по 1000 рублей каждый, одной купюрой номиналом 500 рублей и двумя купюрами номиналом по 100 рублей. (том 6 л.д. 99-102).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО21, на центральном рынке 

<

адрес> края у них имеется торговая точка по продаже семян, саженцев и сопутствующих товаров по адресу: 

<

адрес>. 18.02.2021, не позднее 16 часов 00 минут он работал. В торговый павильон, который называется «Уссурийские семена», зашел молодой человек, выбрал кашпо черного цвета, после прошел на кассу. В качестве оплаты передал банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей, он принял купюру и просмотрел ее на просвет. Купюра у него сомнений в подлинности не вызвала, в связи с чем он сдал сдачу молодому человеку в размере 4650 рублей. Затем молодой человек ушел. Денежные средства, в том числе и полученная купюра номиналом 5000 рублей находилась в ежедневном обороте.. (том 6 л.д. 103-107).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО33, с 1995 года она работает в должности старшего менеджера по обслуживанию в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут 04.03.2021 в кассу банка ПАО «Сбербанк России» обратилась ФИО31 для инкассации денежных средств и совершения размена купюры достоинством 5000 рублей. При визуальном осмотре денежного билета достоинством 5000 рублей серия бь № ею было выявлено, что тот поддельный. Она сообщила в дежурную часть ОМВД России по г. Уссурийску о факте обнаружения поддельного денежного знака достоинством 5000 рублей серия бь №. (том 6 л.д. 118-121).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО22, с 01.12.2020 она работает в должности продавца в магазине «Бонжур» по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин расположен в Торговом Центре «Kiwi». 18.02.2021 примерно в примерно в 18 часов 30 минут в магазин зашел молодой человек, сообщил, что желает приобрести коробку стаканов для виски фирмы «Hisar» стоимостью 295 рублей. Передал ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей. Она посмотрела купюру на просвет, просмотрела наличие водяных знаков на купюре, при этом ничего подозрительного не заметила. Затем она отдала молодому человеку денежную сдачу в сумме 4705 рубля, купюрами номиналом по 1000 рублей четырьмя купюрой, одной купюрой номиналом 500 рублей, и двумя купюрами номиналом по 100 рублей, и 5 рублей монетами. После чего молодой человек покинул помещение магазина. Через некоторое время, примерно через неделю ей стало известно о том, что вышеуказанный молодой человек расплатился с ней поддельным денежным билетом номиналом 5000 рублей. Поддельный банковский выявлен инкассационной службой. (том 6 л.д. 122-125).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО34, с 01.06.2015 она работает в магазине «Бонжур» (BONJOUR), по адресу: 

<

адрес>, в ТЦ «KIWI». 19.02.2021, примерно в 16 часов 00 минут приехала инкассаторская служба и она передала денежную наличность в сумме 250 500 рублей (за смену с 12.02.2021 по 19.02.2021). 20.02.2021 примерно в 09 часов 30 минут ей позвонили сотрудники магазина и сообщили, что стало известно о том, что в переданной инкассаторской сумке была обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. (том 6 л.д. 137-141).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО23, она является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО23», в торговой точке по типу пит-стоп, под названием «Бистро» по адресу: 

<

адрес>. 18.02.2021 примерно в 19 часов 20 минут обратился молодой человек, который попросил продать напиток «Милкис» объемом 500 мл., 2 хотдога и 2 гамбургера., на общую сумму 350 рублей («Милкис» стоил 70 рублей, 1 хотдог стоил 60 рублей, 1 гамбургер стоил 80 рублей). Она сообщила молодому человеку, что стоимость покупки составляет 350 рублей. Он передал ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую приняла, посмотрев купюру на просвет, но сомнений в подлинности у нее не возникло. Затем она передала молодому человеку продукты и денежную сдачу в размере 4 650 рублей. Отдала сдачу четырьмя купюрами номиналом 1 000 рублей каждая, купюрой 500 рублей, купюрами в количестве трех штук по 502 рублей. Молодой человек ушел. 19.02.2021 она денежной купюрой номиналом 5000 рублей расплатилась в магазине «Олимп» расположен по адресу: 

<

адрес>. (том 6 л.д. 144-149).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО35, с 2019 года она работает в должности продавца в магазине «Е.» у ИП «ФИО36» по адресу: 

<

адрес>. 19.02.2021 примерно в примерно в 10 часов 30 минут в магазин пришла женщина, которая приобрела товар на сумму около 500 рублей, расплатилась денежной купюрой номиналом 5000 рублей. Примерно через неделю стало известно о том, что в сданную ей смену, а именно 19.02.2021 с ней расплатились поддельным денежным билетом номиналом 5000 рублей. Поддельный банковский билет выявлен инкассационной службой. (том 6 л.д. 160-163).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО36 с 2014 года и по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем («ИП ФИО36»), ее магазин называется «Е.» и находится на первом этаже в ТЦ «Е.» по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2021 года, ею сформирована инкассационная сумка за смену с 18 по 26 февраля 2021 года, которую сотрудники банка забрали 26.02.2021 примерно в 15 часов 00 минут. Примерно через три дня ей сотрудники банка сообщили, что среди переданной наличности обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. (том 6 л.д. 164-166).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО37, с 29.06.2015 года работает в компании ООО «Русмясомолторг» в должности оператора-кассира по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2021 водитель-экспедитор ФИО38 отправился по торговым точкам, всего он был в 22 торговых точках, откуда привез денежные выручки и сдал. 09 марта 2021 года она стала оформлять указанные денежные средства. Далее при оформлении и проверке денежных средств полученных от водителя-экспедитора ФИО38, было установлено, что среди сданной им денежной выручки находилось два банковских билета Центрального банка Российской федерации номиналом по 5000 рублей каждый, которые отбраковал детектор купюр, в связи с чем, купюры вызвали сомнения в подлинности, о чем ею сообщено в полицию. (том 7 л.д. 26-29).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО39, с 2008 года по 22.03.2021 она работала в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего кассира. 19.02.2021 примерно в 19 часов 00 минут она пересчитывала денежную наличность поступившую в инкассационной сумке (опломбированной за № от 19.02.2021) поступившей от ИП «ФИО40», которую сдала ФИО34, в сумме 250 000 рублей, согласно составленной ведомости №. При пересчете указанной денежной наличности на счетной машине, установлено, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689373 сомнительного качества. Она сомнительный билет поместила в детектор купюр, при помещении которой в свечении ультрафиолета банкнота светилась не во всех положенных местах, что говорило о том, что указанная банкнота все же является поддельной, о чем ею было сообщено в полицию. 26.02.2021 она примерно в 20 часов 20 минут пересчитывала денежную наличность поступившую в инкассационной сумке поступившей от ИП «ФИО36», которую сдала ФИО36 в сумме 2 000 000 рублей, согласно составленной ведомости №. Указанная сумма была сдана купюрами номиналом по 5000 рублей каждый в количестве 340 штук, купюрами номиналом по 1000 рублей каждый в количестве 300 штук. При пересчете указанной денежной наличности на счетной машине, было установлено, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689358 сомнительного качества. Она сомнительный билет поместила в детектор купюр, при помещении которой в свечении ультрафиолета банкнота светилась не во всех положенных местах, что говорило о том, что указанная банкнота является поддельной, о чем сообщено в полицию. (том 7 л.д. 40-43).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО41, с июля 2020 года трудоустроена в Приморском филиале. Главный офис компании ООО «Русмясомолторг», находится в 

<

адрес> края. 09.03.2021 от кассира ФИО37 ей стало известно о том, что среди сданной денежной наличности водителем-экспедитором ФИО38 (полученной им в качестве оплаты 05.03.2021 от торговых точек) обнаружено два банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый, которые не прошли на подлинность на детекторе купюр. В ходе проверки, при просмотре маршрутного листа водителей-экспедиторов за 05.03.2021, установлено, что две денежные купюры Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый, были им доставлены из магазина «Мясное изобилие» расположенного по адресу: 

<

адрес> (ИП «ФИО42»). (том 7 л.д. 58-62).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО43, в период с сентября 2020 года по июнь 2021 года работал в должности директора ОСП ООО «Русмясомолторг», В утреннее время 09.03.2021к нему обратилась работник компании – ФИО37 сообщив о том, что при пересчете денежной наличности находящихся в кассе компании две банковские купюры номиналом по 5000 рублей каждый, имели признаки не платежеспособности. Денежные средства были ей пересчитаны для дальнейшей инкассации, однако при пересчете на аппарате «Dors 620» (детектор купюр, распознающий поддельные денежные билеты). В дальнейшем об происшедшем он сообщил в ОМВД России по 

<

адрес> посредством телефонного звонка. (том 7 л.д. 74-77).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО38, в период с января 2021 года по апрель 2021 года работал в ООО «РУСМЯСМОЛТОРГ» в должности водителя-экспедитора (Обособленное подразделение ООО «РУСМЯСМОЛТОРГ»), которое располагается по адресу: 

<

адрес> осуществляет торговлю продуктами питания. 05.03.2021 он осуществлял отгрузку товара заказчикам в адрес 22 торговых объектов, из которых 8 объектов совершали оплату за поставленный товар, в соответствии со счетами-фактурами. Общая сумма оплаты составила 84 079 рублей 43 копейки. Последним торговым объектом по маршруту его следования являлся магазин «Мясное изобилие» ИП ФИО42, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине от продавца в качестве оплаты за ранее отгруженный товар были получены денежные средства в сумме 10 300 рублей, из которых две купюры были номиналом 5000 рублей каждая. Затем, он находясь в кассе организации передал кассиру ФИО37 полученные от заказчиков денежные средства в общей сумме 84 079 рублей 43 копейки. В массе денежных средств было 10 купюр достоинством 5000 рублей каждая, две из которых он получил от продавца магазина «Мясное изобилие». (том 7 л.д. 78-82).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО12, с 24.08.2019 работает у ИП «ФИО44.» в магазине «Мясное изобилие» по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. 12 февраля 2021 года примерно в 15 часов 45 минут в магазин зашел молодой человек, приобрел суповой набор стоимость которого составляет 150 рублей за 1 кг., всего молодой человек приобрел 960 гр. на сумму 145 рублей, с учетом приобретенного полимерного пакета стоимостью 5 рублей, общая сумма покупки молодого человека составила 150 рублей. Молодой человек протянул денежную купюру номиналом 5000 рублей. Приняв от молодого человека указанную денежную купюру, она посмотрела купюру на просвет, но сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего она отдала молодому человеку денежную сдачу в размере 4850 рублей. Примерно через 3-4 минуты вышеуказанный молодой человек вернулся снова в магазин и обратился к ней с просьбой разменять ему денежную купюру номиналом 5000 рублей. Она согласилась. Молодой человек протянул ей купюру номиналом 5000 рублей, она взяла и посмотрела на просвет, сомнений в подлинности купюры не возникло, в связи с чем отдала молодому человеку денежные средства в размере 5000 рублей и приняла от него денежную купюру номиналом 5000 рублей (одной купюрой), после чего молодой человек ушел. 05.03.2021 она находилась на своем рабочем месте, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в магазин приехал экспедитор компании ООО «Русмясомолторг» - ФИО38, которому она передала конверт с вышеописанной денежной выручкой в сумме 10200 рублей. (том 7 л.д. 85-88).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО45, с апреля 2019 года работает в ООО «Консалдинг Эксперт» в должности бухгалтера по адресу: 

<

адрес>. 15.04.2021 приехал ФИО46 и привез денежную наличность в сумме 2 760 000 рублей, которые предназначались для зачисления на счет. Она сформировала инкассационную сумку под №. После того, как сформировала инкассационную сумку, передала ее инкассаторам фирмы «Росинкас», которые приняли у нее указанную сумму. 16.04.2021 она обнаружила, что на расчетный счет ФИО46 была зачислена сумма 2 755 000 рублей, вместо 2 760 000 рублей, то есть на счет поступили денежные средства на 5000 рублей меньше. После этого в «Росинкас» ей сообщили, что в инкассационной сумке переданной от нее, среди денежной наличности была выявлена денежная купюра Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ят 1735691 сомнительного качества. (том 7 л.д. 93-96).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО46, с 2020 года является ИП «ФИО46» по сдаче коммерческой недвижимости в аренду, которая располагается на территории рынка «Спортивная» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>Б. В период с 25 по 29 марта 2021 года он принимал денежную наличность от арендаторов, при этом на тот момент на счетной машинке деньги не просвечивал, а собрав всю денежную наличность со всех арендаторов в сумме 2 760 000 рублей, упаковал денежные средства и 15.04.2021 указанные денежные средства отвез бухгалтеру – ФИО45, которая должна зачислить указную сумму на расчетный счет. 16.04.2021 ему позвонила ФИО45 и сообщила, что 15.04.2021 полученную от него денежную наличность в сумме 2 760 000 рублей передала сотрудникам инкассации «Росинкас», но среди указанной денежной наличности была выявлена денежная купюра номиналом 5000 рублей, которая была сомнительного качества, в связи с чем на счет была зачислена денежная сумма в размере 2 755 000 рублей, то есть на 5000 рублей меньше от переданной суммы. (том 7 л.д. 105-108).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13, он является ИП «ФИО13» на территории рынка «Спортивная» по адресу: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>. В марте 2021 года он принес ИП «ФИО46.» арендную плату в размере 15 000 рублей следующим номиналом: 1 купюра номиналом 5000 рублей и 10 купюр номиналом 1000 рублей каждая. При этом купюра достоинством 5000 рублей была получена на торговой точке №, на которой он сам лично работал. Указанную купюру он получил в качестве оплаты за товар и в дальнейшем убрал ее для расчета с арендодателями. Через некоторое время, после того, как он оплатил аренду, сотрудники ИП ФИО46 сообщили о том, что среди денежных средств, полученных от него, была денежная купюра номиналом 5000 рублей, которая являлась поддельной. Он вспомнил, что 13.02.2021 примерно в 11 часов 30 минут к киоску подошёл молодой человек, попросил продать ему две шаурмы «в булке» общей стоимость двести рублей. После чего, молодой человек протянул ему в качестве оплаты денежный билет достоинством 5000 рублей. Получив в качестве оплаты за товар от него указанный денежный билет, посмотрел купюру на просвет, но сомнений в подлинности у него не возникло. Затем он передал молодому человеку денежную сдачу в размере 4 800 рублей, тот забрал купленный товар, денежную сдачу и ушел. (Том 7 л.д. 122-128).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО14, с июня 2019 года является индивидуальным предпринимателем (ИП «ФИО14») по адресу: 

<

адрес>. На магазине имеется надпись «Магазинчик». 14 февраля 2021 года примерно в 15 часов 30 минут в магазин зашел молодой человек, сообщил, что желает приобрести литр разливного напитка «Лагуна» стоимостью 170 рублей и зажигалку стоимостью 26 рублей. Парень достал и протянул ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей, при этом она видела, что у того была еще одна купюра номиналом указанного образца. Приняв от молодого человека денежную купюру номиналом 5 000 рублей, посмотрела купюру на просвет, но при этом ничего подозрительного не заметила. Затем отдала молодому человеку денежную сдачу в сумме 4804 рубля, купюрами номиналом по 2000 рублей одной купюрой, двумя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая, восемь купюр номиналом по 100 рублей каждая и 4 рубля мелочью (двумя монетами по 2 рубля). Позднее, при детальном осмотре, она усомнилась в подлинности купюры. 16 февраля 2021 года она приняла решение поехать в полицию и выдать сомнительную купюру. (том 7 л.д.143-146).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО47, с июля 2020 года она работает исполняющим обязанности директора у ИП «ФИО48.» в магазине «Северянка» по адресу: 

<

адрес> А. Ее заработная плата как исполняющей обязанности директора составляет 100 000 рублей ежемесячно, которые она получает наличными денежными средствами из выручки магазина. 23.06.2021 примерно в 14 часов 30 минут она пришла в АО «Банк Дом РФ» по адресу: 

<

адрес> В, где прошла в кассу и принесла денежные средства в сумме 5 800 000 рублей, номиналом по 5000 рублей в количестве 1160 купюр. Аппарат отбраковал одну купюру номиналом 5000 рублей с серийным номером СЛ 3568269. Она помнит, что выявленная сомнительная купюра была из выручки за февраль месяц 2021 года. Продавец магазина ФИО17 сказал, что вероятнее всего указанной сомнительной купюрой с ней расплатился в феврале 2021 года молодой человек, который приобрел товар в отделе бытовой химии. (том 7 л.д. 168-174).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО17, с июня 2019 года работает в должности продавца отдела бытовой химии в магазине «Северянка» у индивидуального предпринимателя «ФИО48.» по адресу: 

<

адрес>А. В конце июня 2021 года ФИО47 сообщила, что 23 июня 2021 года сотрудником банка была выявлена одна денежная купюра номиналом 5000 рублей, которая была сомнительного качества, при этом ФИО47 уточнила, что выявленная сомнительная купюра была из выручки магазина за февраль 2021 года. Когда она послушала Олесик, то сообщила, что предполагает, что выявленная сомнительная купюра номиналом 5000 рублей была из выручки ее отдела и именно с ней расплатились данной купюрой. Так, в феврале 2021 года, в вечернее время, примерно в 18 часов 30 минут в магазин зашел ранее не известный молодой человек, который приобрел у нее в отделе бытовой химии туалетную воду под названием «CHANEL» стоимостью 185 рублей. При этом молодой человек расплатился с ней денежной купюрой номиналом 5000 рублей. В связи с тем, что на тот момент у нее в отделе не работал детектор купюр, она просмотрела полученную от молодого человека купюру на просвет, убедилась, что на купюре имеются все средства защиты и имелись водяные знаки, сомнений в подлинности у меня не возникло. Она отдала денежную сдачу в размере 4815 рублей, 4-мя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая, 1-й купюрой номиналом 500 рублей, тремя купюрами номиналом по 100 рублей каждая и монетами на сумму 15 рублей. (том 7 л.д. 188-191).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО49, с ноября 2020 года она работает у ИП «ФИО51 к» в должности продавца, по адресу: 

<

адрес>, стр.5, который называется «Продукты 24». 15 февраля 2021 года в 07 часов 50 минут ее сменщица передала денежную наличность в сумме 7500 рублей, купюрами следующего номинала: одну купюра номиналом 5000 рублей, две купюры номиналом по 1000 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей каждая. 16 февраля 2021 года в утреннее время, она пришла в отделение банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кассе банка стала расплачиваться за коммунальные платежи и в качестве оплаты предъявила сотруднику банка вышеуказанную банковскую купюру номиналом 5000 рублей. Сотрудник банка приняла от нее указанную денежную купюру и проверила купюру на аппарате, однако аппарат отбраковал денежную купюру, после чего сотрудник банка ей сообщила, что купюра является поддельной. (том 7 л.д. 200-203).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО18 с ноября 2020 года и по 20 марта 2021 годя она работала у ИП «ФИО51 к» в должности продавца ночной смены в магазине по адресу: 

<

адрес>,, который называется «Продукты 24». 15 февраля 2021 года сменщица в 07 часов 50 минут пришла ее сменить, она оставила 7500 рублей, купюрами следующего номинала: одну купюра номиналом 5000 рублей, две купюры номиналом по 1000 рублей и пять купюр номиналом по 100 рублей каждая, после чего ушла домой. Через пару дней от нее стало известно о том, что 15 февраля 2021 года получив от нее вышеуказанную сумму, та забрала 5000 рублевый денежный билет в качестве заработной платы. В тот же день в отделении банка было выяснено, что указанный денежный билет номиналом 5000 рублей, являлся поддельным. Указанным денежным билетом с ней примерно в 21 час 20 минут 15 февраля 2021 года, расплатился молодой человек, который приобрел пачку сигарет «Парламент» стоимостью 200 рублей и купил банку энергетического напитка «Ягуар» стоимостью 80 рублей, при этом тот в качестве оплаты протянул денежный билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, она посмотрела купюру на просвет, сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего она отдала парню денежную сдачу в сумме 4720 рублей. (том 7 л.д. 215-218).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО50, она является старшим менеджером по обслуживанию физических лиц ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 16 февраля 2021 года, примерно в 13 часов 05 минут к ней обратилась женщина, являющаяся вероятно всего уроженкой Р. Узбекистан, с просьбой совершить оплату коммунальных платежей. Женщина передала ей квитанции по оплате коммунальных платежей и денежные средства, два банковских билета номиналом по 5000 рублей каждый и купюры номиналом по 50 рублей каждый на общую сумму 800 рублей. Одна из купюр, а именно номиналом 5000 рублей с серийным номером ах 8936236 была сомнительного качества. (том 7 л.д. 219-222).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО51, с 2008 года она является индивидуальным предпринимателем (ИП «ФИО51 к.»), магазин находится по адресу: 

<

адрес>, стр. 5. В февраля 2021 года от продавца магазина ей стало известно о том, что один из продавцом магазина получил заработную плату в сумме 10 000 рублей, которые в дальнейшем продавец отнесла в банк, с целью денежного перевода. Купюра номиналом 5000 рублей была сомнительного качества, указанную купюру изъяли сотрудники полиции. (том 7 л.д. 234-236).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО52, она является менеджером по обслуживанию ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 16 февраля 2021 года примерно в 13 часов 07 минут от сотрудника банка ФИО50 ей стало известно о том, что была выявлена сомнительная банковская купюра номиналом 5000 рублей, и последняя на место вызвала сотрудников полиции. (том 7 л.д. 250-252).

Согласно оглашенным показаниям специалиста ФИО53 в ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю функционирует отдел криминалистических экспертиз, в котором проводятся технико-криминалистические экспертизы документов, в том числе по исследованию поддельных билетов Банка России. Если в ходе производства экспертизы установлено, что представленные банкноты выполнены не производством Гознак, устанавливается способ их изготовления. При установлении, что банкноты изготовлены одинаковым способом и данный способ изготовления не выявлялся на территории Приморского края, в соответствии с приказом МВД России от 10 февраля 2006 г. № 70, поддельные денежные билеты направляются в ЭКЦ МВД России для проверки и постановки на федеральный учет. Поддельные денежные билеты, изготовленные одинаковым способом подлежат постановки на учет на региональном уровне и не направляются в ЭКЦ МВД России. Поддельные денежные билеты в базе данных систематизируются по способу их изготовления. Серийные номера являются реквизитами банкнот и не включаются в основу классификации по группам изготовления. (том 18 л.д.28-30).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО54 от 04.06.2021, она работает в должности ведущего эксперта по исследованию денежных знаков в Дальневосточном ГУ Банка России. 05.03.2021 ею проведена экспертиза банкнот Банка России номиналом 5000 рублей каждый, поступивших 25.02.2021 от АО «Дальневосточный банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>А. 05.03.2021 проведена экспертиза денежных знаков на определение признаков подделки, среди исследуемых купюр находился банковский билет Центрального банка Российской Федерации с серийным номером бь 7689333, по результатам исследования установлено, что указанная купюра имела признаки подделки, о чем было сообщено в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Банковский билет Центрального банка Российской Федерации с серийным номером бь 7689333 имеющий признаки подделки поступил из АО «Дальневосточный банк» расположенный по адресу: 

<

адрес>А. (том 6 л.д. 48-50).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО55, 20.02.2021 примерно в 17 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении обыска в жилище, в качестве понятого. Помимо него в качестве понятого приглашен еще молодой человек. Перед началом производства обыска, следователь разъяснил права, порядок производства обыска. Зашли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой находился ранее не известный мужчина, который представился как ФИО9 Следователь предъявил ФИО9 постановление о производстве обыска, с которым тот ознакомился и расписался в протоколе. ФИО9 разъяснены права и порядок производства обыска в жилище. После чего следователь задал вопрос ФИО9, имеются ли в квартире поддельные денежные билеты Центрального банка Российской Федерации, предметы и документы, которые могут представлять интерес для следствия, а так же предметы, документы, и вещества запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО9 ответил, что на кухне у него находится колба для курения, так же у него при себе находятся денежные средства. В ходе обыска, а именно находясь на кухне вышеуказанной квартиры, ФИО9 в присутствии сотрудников полиции указал на кухонный шкаф и сообщил, что там находится колба для курения «порошка». Далее в кухонном шкафу была обнаружена банка из-под чипсов марки «Pringles», внутри которой находились полимерные колбы в количестве 8-ми (восьми) штук. ФИО9 сообщил, что у него в куртке имеются денежные средства и кошелек, и что в джинсах тоже имеются денежные средства. Из правого внутреннего кармана куртки ФИО9 было двадцать купюр Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждая. Из левого внутреннего кармана куртки ФИО9 изъят кошелек черного цвета, в котором находились банковские карты, водительское удостоверение, визитные карточки, свидетельство о регистрации транспортного средства. Из правого кармана джинс надетых на ФИО9 были изъято тринадцать денежных купюр, различного номинала, при этом каждая купюра следователем записана в протокол обыска, с указанием серии и номером купюр. ФИО9 ответил, что все денежные средства принадлежат ему лично. Из правого наружного кармана куртки ФИО9 изъяты автомобильные ключи. Из левого внешнего кармана куртки гр. ФИО9 изъят мобильный телефон марки «iPhone». Затем на вопрос «Имеются ли в комнате предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации?», ФИО9 сообщил, что ничего запрещенного не имеется. Далее в ходе обыска в диване были обнаружены денежные билеты номиналом 5000 рублей Центрального банка Российской Федерации в количестве 26 (двадцати шести) штук. На столе обнаружены и изъяты денежные билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый. Далее в диванной подушке обнаружены и изъяты три цепочки изготовленные из металла желтого цвета. ФИО9 пояснил, что денежные билеты принадлежат лично ему. Все изъятое упаковано, опечатано, сделана пояснительная надпись, где все участвующие лица проставили свои подписи. (том 6 л.д. 172-176).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО56, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО55, об обстоятельствах проведения с его участием в качестве понятого 20.02.2021 обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. (том 6 л.д. 177-181).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО57, 20 февраля 2021 года она была приглашена сотрудниками полиции для участия в проведении обыска в жилище в качестве понятой. Помимо нее в качестве понятого был приглашен еще молодой человек. Перед началом производства обыска, следователь разъяснил права, а так же порядок производства обыска. 20 февраля 2021 года примерно в 15 часов 30 минут следователь постучал в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Дверь открыла женщина, которая представилась как ФИО11 Следователь предъявил ФИО11 постановление о производстве обыска, разъяснил её права и порядок производства обыска в жилище. ФИО11 добровольно выдала полимерный пакет, в котором с ее слов находится наркотическое вещество - «синтетика», а так же приспособления для употребления наркотического средства «синтетика». Помимо этого ФИО11 добровольно выдала бумажный сверток с веществом похожим на табак, стеклянные колбы в количестве 15 штук со следами вещества коричневого цвета и 5 (пять) фрагментов пластиковых бутылок в которых также имелись следы вещества * коричневого цвета. В ходе обыска изъяты мобильные телефоны марки: «Samsung», «Redmi», «BQ», «М1» и мобильный телефон без опознавательной надписи. Далее в ходе обыска обнаружены и изъяты три кухонных ножа и пустая банка от напитка «Jaguar». Затем в туалетной комнате, за унитазом был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, стеклянная колба, две трубки. В жилой комнате были обнаружены и изъяты - печать в корпусе серого цвета, товарный чек (номер чека был записан следователем в протокол), блокнот в обложке коричневого цвета, банковские карты (номера карт были записаны следователем в протокол обыска), временный пропуск, фрагмент листа бумаги с рукописным текстом и иные документы. Все изъятое упаковано, опечатано, сделана пояснительная надпись, где все участвующие лица проставили свои подписи. (том 6 л.д. 182-186).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО58, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО57, об обстоятельствах проведения с его участием в качестве понятого 20.02.2021 обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. (том 6 л.д. 187-191).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО59, у него в собственности находится более 20-ти автомашин, которые находятся на стоянке по адресу: 

<

адрес>. Указанные автомашины он отдает в аренду. Договор аренды на автомашины не оформляет. У него в собственности с января 2020 года находится автомашина «Nissan AD», 2000 года выпуска, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus. 14.02.2021, ФИО9 выбрал указанную автомашину, стоимость аренды составила1000 рублей в сутки. (том 7 л.д.7-10).

Помимо показаний подсудимых, свидетелей, вина ФИО9, ФИО10, ФИО11 в совершении инкриминируемого им преступления также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

- заявлением ФИО50, КУСП № 2064 от 16.02.2021, согласно которому 16.02.2021 около 13 часов 00 минут неизвестная женщина в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, произвела оплату купюрой 5000 рублей с признаками подделки. (том № л.д. 126);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому в кассовом помещении № 5 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером ах 8936236. (том 1 л.д. 127-132);

- справкой об исследовании № 66 от 16.02.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей серии ах 8936236, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 1 л.д. 134);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут осмотрено помещение магазина «Продукты 24», находящегося по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 146-151);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.02.2021, КУСП № 1223, согласно которому 15.02.2021 в кассе магазина «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес> обнаружены две подозрительные купюры номиналом по 5000 рублей. (том 1 л.д.154);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому в помещении магазина «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес> период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут изъято: два банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5 000 рублей каждая с серийными номерами: ах 8936297, ах 8936217; диск с видеозаписью. (том № 1 л.д. 155-161, том № 3 л.д. 50-57);

- справкой об исследовании № 18 от 16.02.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером ах 8936217, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 1 л.д. 163);

- справкой об исследовании № 19 от 16.02.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером ах 8936297, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 1 л.д. 165);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут с участием свидетеля ФИО24 осмотрено помещение магазина «Вкусняшка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого свидетель ФИО24 сообщил, что 15.02.2021 примерно в 17 часов 00 минут неизвестная девушка, которая в магазине находилась с ФИО10, приобрела у продавца магазина банку огурцов и расплатилась банковским билетом номиналом 5000 рублей. (том № 1 л.д. 175-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут с участием свидетеля ФИО24 осмотрено помещение отдела «БИСТРО» магазина «Вкусняшка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра свидетель ФИО24 сообщил, что 15.02.2021 примерно в 17 часов 00 минут неустановленное лицо расплатилось с продавцом магазина банковским билетом номиналом 5000 рублей. (том № 1 л.д. 184-191, том № 3 л.д. 58-65);

- заявлением ФИО14, КУСП № 2439 от 16.02.2021, согласно которому 14.02.2021 в магазине по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо расплатилось поддельным банковским билетом Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 8689316. (том 1 л.д. 192);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут у свидетеля ФИО14 изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 8689316. (том № 1 л.д. 193-200);

- справкой об исследовании № 24 от 17.02.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 8689316, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 1 л.д. 204);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут осмотрено помещение магазина «Магазинчик», по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 207-214);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № 4709 от 19.02.2021, согласно которому при пересчете денежной наличности в инкассационной сумке поступившей от ИП ФИО40, обнаружена купюра достоинством 5000 рублей с признаками подделки. (том № 1 л.д. 215);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому в кассовом помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689373. (том № 1 л.д. 216-218);

- справкой об исследовании № 59ик от 19.02.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 7689373, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 1 л.д. 220);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут осмотрено помещение магазина «Бонжур», расположенное по адресу: 

<

адрес>, входе которого изъят документ «Квитанция к сумке» № 90657804 от 19.02.2021, поступившей в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689373. (том № 1 л.д. 228-233);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием свидетеля ФИО22, в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут осмотрено помещение магазина «BonjouR» расположенного на первом этаже торгового центра «KIWI» по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 237-244);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № 5420 от 26.02.2021, согласно которому, при пересчете денежной наличности в инкассационной сумке поступившей от ИП «ФИО36», обнаружена купюра достоинством 5000 рублей с признаками подделки. (том № 2 л.д. 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому в кассовом помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689358. (том № 2 л.д.5-8);

- справкой об исследовании № 67ик от 27.02.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 7689358, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 1 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2021, согласно которому в с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут осмотрен торговый павильон «БИСТРО», по адресу: 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 18-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут осмотрено помещение магазина «Е.» по адресу: 

<

адрес>. Из указанного магазина поступила инкассационная сумка в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где выявлена поддельная купюра номиналом бь 7689358, которую сбыл ФИО10 в торговом павильоне «Бистро» по адресу: 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 25-29);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № 6430 от 09.03.2021, согласно которому, в кассе ООО «Русмясомолторг» при проверке выручки выявлены две купюры номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689301 с признаками неплатежеспособности. (том № 2 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому в помещении кабинета № 4 ООО «Русмясомолторг» по адресу: 

<

адрес>, с 12 часов 30 минут до 12 часа 50 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689301. (том № 2 л.д. 31-36);

- справками об исследовании №№ 83ик, 84ик от 09.03.2021, согласно которым денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 7689301, изготовлен не предприятием Гознака. (том № 2 л.д. 38, 40);

- извещением о выявлении денежных знаков Банка России, имеющих признаки подделки, КУСП № 6371 от 09.03.2021, согласно которому, 05.03.2021 в 13 часов 20 минут в помещении Дальневосточное ГУ Банка России выявлена банковская купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689333, имеющая признаки подделки. (том № 2 л.д. 46);

- справкой исследования денежного знака № 153 от 05.03.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 7689333 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 2 л.д. 47);

- описью № 16 сомнительных денежных средств от 25.02.2021, сдаваемых на экспертизу. (том № 2 л.д. 48);

- заявлением АО «Дальневосточный банк» № 16 от 25.02.2021 о направлении сомнительных денежных знаков на общую сумму 11000 рублей на экспертизу. (том № 2 л.д. 49);

- извещением начальника УНДО № 7 о выявлении денежных знаков Банка России, имеющих признаки подделки. (том № 2 л.д. 50);

- актом передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 09.03.2021, согласно которому банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689333, имеющий признаки подделки, передан в ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку. (том № 2 л.д. 51);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2021, согласно которому в помещении Дальневосточного ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689333. (том № 2 л.д. 53-55);

- справкой исследования денежного знака № 33 от 09.03.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 7689333 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 2 л.д. 57);

- рапортами об обнаружении признаков преступления, КУСП № 5919 от 04.03.2021, КУСП № 797 от 04.03.2021, согласно которым, 04.03.2021 в 15 часов 15 минут в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, гр. ФИО31 предъявила для размена купюру номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689370, с признаками неплатежеспособности. (том 2 л.д. 66, 67);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 марта 2021 года с фото-таблицей, согласно которому осмотрено помещение № 2 отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689370, с признаками неплатежеспособности. (том № 2 л.д. 75-81);

- справкой исследования денежного знака № 77ик от 05.03.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером бь 7689370 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 2 л.д. 86);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2021, согласно которому с 12 часов 15 минут до 12 часов 20 минут с участием свидетеля ФИО60 осмотрено помещение магазина «Охота рыбалка» по адресу: 

<

адрес>. ФИО60 пояснила, что 18.02.2021 молодой человек приобрел зажигалку, за которую пытался расплатиться сомнительным банковским билетом номиналом 5000 рублей. При проверки на детекторе купюр «Pro Intellect Tehnology» она убедилась в неплатежеспособности указанной купюры, которую вернула молодому человеку. (том № 2 л.д. 89-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2021, согласно которому с участием свидетеля ФИО21, с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут осмотрено помещение торгового павильона «Уссурийские семена» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 25:21:160105:1214, расположенного за пределами участка. Ориентир здание. Участок находится примерно в 41 м. от ориентира по направлению на северо-восток. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, р-н Хорольский, 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 97-103);

- копией договора аренды земельного участка с кадастровым номером 25:21:160105:1214 от 21.08.2017 между Администрацией Хорольского муниципального района и ФИО61 с приложением расчета арендной платы и выписки из ЕГРН. (том № 2 л.д. 105-109);

- рапортами об обнаружении признаков преступления, КУСП № 6515 от 09.03.2021, КУСП 2504 от 10.03.2021 по факту обнаружения поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей с серийным номером бь 7689301 в помещении ООО «Русмясомолторг» по адресу: 

<

адрес>. (том № 2 л.д.110, 121);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому с 10 часов 15 минут до 10 часов 35 минут произведен осмотр помещения магазина «Мясное изобилие», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 111-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2021 с фото-таблицей, согласно котором в помещении каб. № 4 ООО «Русмясомолторг» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часа 50 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером бь 7689301. (том № 2 л.д. 126-131);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № 10590 от 16.04.2021, согласно которому, в «Росинкас» по адресу: 

<

адрес>А от ИП ФИО46 при пересчете денежных средств выявлена купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером ят 1735691, с признаками подделки. (том № 2 л.д. 134);

- актом приема-передачи от 16.04.2021, согласно которому купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером ят 1735691 передана в ОП № 1 СУ УМВД России по г. Владивостоку. (том № 2 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2021, согласно которого в комнате передачи ценностей Приморского КУИ объединения «Росинкас» по адресу: 

<

адрес>А, в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 58 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером ят 1735691. (том № 2 л.д. 136-139);

- справкой исследования денежного знака № 69 от 16.04.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером ят 1735691 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 2 л.д. 141);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут осмотрено офисное помещение № 323 по адресу: 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 143-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут осмотрен торговый павильон № 12, расположенный по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 161-166);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от 07.04.2021, согласно которому, установлено, что ФИО9 хранил с целью последующего сбыта поддельные денежные купюры Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый, в количестве 48 штук по адресу: 

<

адрес>, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 10 минут 20.02.2021. (том 2 л.д. 168);

- заключением эксперта № 1-119 от 22.03.2021, согласно выводов которого: Представленные на экспертизу 5000-рублевый денежные билеты Банка России образца 1997 года в количестве 20-ти штук: ат 5846715, ят 1735693, ят 1735692, ят 1735691, бь 7689386, аб 6846705, ат 5846710, бь 7689387, ат 5846713, ат 5846719, аб 6846704, бь 7689366, аб 6846732, аб 6846706, эс 7689345, ят 1735683, ят 1735696, аб 6846717, ат 5846712, ят 1735680 – изготовлены не производством Гознака. (том № 2 л. 174-188, том № 4 л.д. 89-94);

- заключением эксперта № 1-117 от 22.03.2021 согласно выводов которого: Представленные на экспертизу 5000-рублевые денежные билеты Банка России образца 1997 года в количестве 26-ти штук: ат 5846711, ат 5846707, бь 7689364 (две штуки), бь 7689362, ат 5846708, бь 7689365, бь7689346, бь 7689385, бь 7689351, ят 1735690, аб 6846723, ят 1735687, ят 1735699, аю 6846705, аб 6846707, ят 1735697, ят 1735694, аб 6846716, аб 6846709, ат 5846704, ат 5846704, аб 6846702, бь 7689306, аб 6846706, аб 6846708, ат 5846703 – изготовлены не производством Гознака. (том № 2 л. 189-198, том № 4 л.д. 51-56);

- заключением эксперта № 1-121 от 24.03.2021 согласно выводам которого: Представленный на экспертизу 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года ят 1735688 и 5000 рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года аб 6846703, изготовлены не производством Гознака. (том № 2 л. 199-207, том № 4 л.д. 64-69);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № 2365 от 18.06.2021, согласно которому, ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 пытались сбыть поддельный банковский биле Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером бь 7689373, в магазине «Охота рыбалка» по адресу: 

<

адрес>. (том № 3 л.д. 2-3);

- заключением эксперта № 1-216 от 15.04.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 7689370 изготовлен не предприятием Гознак. (том № 3 л.д. 9-15, том № 4 л.д. 140-144);

- заявлением ФИО62, КУСП № 17540 от 23.06.2021, согласно которому, в банке «Дом РФ» по адресу: 

<

адрес>, переулок Краснознаменный, 

<

адрес>В, при пересчете денежных купюр выявлена купюра номиналом 5000 рублей с признаками подделки. (том 3 л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2021, согласно которому в помещении кассовой комнаты № 3 Банка «Дом РФ» по адресу: 

<

адрес>, переулок Краснознаменый, 

<

адрес>В, в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 52 минут изъят банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийным номером сл 3568269. (том № 3 л.д. 21-24);

- справкой исследования денежного знака № 94 от 23.06.2021, согласно которой денежный билет 5000 рублей с серийным номером сл 3568269 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 3 л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2021 с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут осмотрено помещение магазина «Северянка» по адресу: 

<

адрес>А. (том № л.д. 38-45);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.12.2021, КУСП № 14655, в соответствии с которым установлено, что 16.02.2021 ФИО10 находясь в кулинарном отделе «Бистро» магазина ООО «Вкусняшка», расположенного по адресу: 

<

...> сбыл поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом по 5000 рублей. (том № 3 л.д.46);

- заключением эксперта № 1-115 от 18.03.2021, согласно выводов которого: Представленный на экспертизу 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года ах 8936217 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 3 л.д. 66-69, том № 4 л.д. 39-43);

- протоколом обыска от 20.02.2021, согласно которому 20.02.2021 в период времени с 17 часов 40 минут до 21 часа 10 минут в жилище ФИО9 по адресу: 

<

...>, изъято 48 банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом по 5000 рублей каждый; мобильный телефон, ключи от автомашин. (том № 3 л.д. 122-131);

- протоколом обыска от 20.02.2021, согласно которому 20.02.2021 в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, изъяты мобильные телефоны. (том № 3 л.д. 138-146);

- заключением эксперта № 1-93 от 04.03.2021, согласно выводов которого: Представленный на экспертизу 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 8689316 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 4 л.д. 14-17);

- заключением эксперта № 1-116 от 18.03.2021, согласно выводов которого: Представленный на экспертизу 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года ах 8936297 изготовлен не предприятием Гознака. (том № 4 л.д. 28-31);

- заключением эксперта № 1-169 от 25.03.2021, согласно выводов которого: 5000-рублёвый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 7689373 изготовлен не производством Гознак. (том № 4 л.д. 104-106);

- заключением эксперта № 1-170 от 25.03.2021, согласно выводов которого: 5000-рублёвый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 7689301 изготовлен не производством Гознак. (том № 4 л.д. 116-118);

- заключение эксперта № 1-195 от 06.04.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 7689333 изготовлен не производством Гознак. (том № 4 л.д. 128-131);

- заключением эксперта № 1-219 от 15.04.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 7689301 изготовлен не предприятием Гознак. (том № 4 л.д. 153-156);

- заключением эксперта № 1-218 от 15.04.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года бь 7689358 изготовлен не предприятием Гознак. том № 4 л.д. 165-168);

- заключением эксперта № 1-1156 от 23.03.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года ах 8936236 изготовлен не предприятием Гознак. (том № 4 л.д.177-180);

- заключением эксперта № 1-262 от 04.05.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года ят 1735691 изготовлен не предприятием Гознак. (том № 4 л.д. 189-192);

- заключением эксперта № 1-428 от 07.07.2021, согласно выводов которого: 5000-рублевый денежный билет Банка России образца 1997 года сл 3568269 изготовлен не предприятием Гознак. (том № 4 л.д. 201-203);

- заключением эксперта № 2-35 от 30.03.2021, согласно выводам которого: 1. Во внутренней памяти мобильного телефона «iPhone 356455103229759», имеется информация, введенная пользователем и накопленная устройством в процессе работы в сетях сотовой связи, которая была записана на два DVD-диска. (том № 5 л.д. 6-9);

- заключением эксперта № 2-36 от 01.04.2021, согласно выводам которого: 1 Во внутренней памяти мобильных телефонов «Samsung», «Realme» обнаружена информация, введенная пользователем и накопленная устройством в процессе работы в сетях сотовой связи, которая была записана на DVD-диск. (том № 5 л.д. 18-24);

- заключением эксперта № 2-52 от 18.06.2021, согласно выводов которого: 1. В памяти мобильного телефона Honor MAR-LX1H имеется информация, введенная абонентом и накопленная в ходе работы в сетях сотовой связи, которая была записана на один оптический диск формата «CD-R», прилагаемый к заключению эксперта. (том № 5 л.д. 33-34);

- заключением судебной почерковедческой судебной эксперты № 1-345 от 29.06.2021, согласно выводов которой записи в блокноте на листах: от 1 января начинающиеся словами: «паста зубная…..» заканчивающиеся словами «..в унитаз подвеску»; 6 января начинающиеся словами: «Лопатка для сковородки…» заканчивающиеся словами «….Станки»; 27 января; 31 января; 23 и 24 мая; 29 июля, выполнены ФИО11 Записи в блокноте на следующих листах: на первом белом листе цифровые записи : «43.094587.131.896992»; от 1 января записи «Трусы Шорты»; 6 января записи начинающиеся словами: «Сахар…» заканчивающиеся словами «…шарики для туалета»; 9 декабря; 10 декабря; на листе с буквами «СТУФ», выполнены ФИО10 (том № 5 л.д.156-167);

- протоколом выемки от 25.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО24 добровольно выдал договор субаренды помещения, в котором находится магазин «Вкусняшка». (том № л.д. 10-14);

- распиской ФИО25 от 09.08.2021 о получении им денежных средств в сумме 10000 рублей, претензий не имеет. (том № л.д. 91);

- протоколом выемки от 09.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО25 добровольно выдал копию уведомления о постановке на учет в налоговом органе. (том № л.д. 43-47);

- протоколом выемки от 25.06.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО19 добровольно выдала договор аренды торгового помещения, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе. (том № л.д. 56-61);

- распиской ФИО31 от 14.09.2021 о получении ей денежных средств в сумме 5000 рублей, претензий не имеет. (том № л.д. 91);

- протоколом выемки от 28.04.2021, согласно которому свидетель ФИО31 добровольно выдала копию платежной квитанции ПАО «Совкомбанк» от 01.03.2021. (том № л.д. 97-98);

- протоколом предъявления лица для опознания от 02.06.2021, согласно которому свидетель ФИО20 с уверенностью опознала ФИО10, как лицо которое 18.02.2021 находясь в помещении магазина «Охота Рыбалка» по адресу: 

<

адрес> пытался расплатиться поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. (том № л.д. 108-111);

- протоколом предъявления лица для опознания от 02.06.2021, согласно которому свидетель ФИО21 с уверенностью опознал ФИО10, как лицо, которое 18.02.2021 находясь в помещении торгового павильона «Уссурийские Семена» по адресу: 

<

адрес> расплатился с ним за приобретенное цветочное кашпо денежным билетом номиналом 5000 рублей. (том № 6 л.д. 112-115);

- протоколом выемки от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО22 добровольно выдала компакт-диск с записью камер видеонаблюдения из помещения магазина «BonjouR», расположенной по адресу: 

<

адрес> – Рыболов, 

<

адрес> за 18.02.2021, и договор аренды торговых помещений. (том № 6 л.д. 131-135);

- протоколом выемки от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО23 добровольно выдала свидетельство о постановке на учет в налоговом органе серии 25 № 003168112, договор субаренды № 05к/31-05-21 от 01.07.2021 на нежилое помещение, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 25 № 003056743. (том № 6 л.д. 155-159);

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.04.2021, согласно которому свидетель ФИО23 с уверенностью опознал ФИО10, как лицо, которое 18.02.2021 находясь возле торгового павильона «Бистро» по адресу: Приморский край, с. Камень-

<

адрес> расплатился с ней за продукты питания денежным билетом номиналом 5000 рублей. (том № 6 л.д. 168-171);

- протоколом предъявления для опознания фотографии от 23.03.2021, согласно которому свидетель ФИО59 с уверенностью опознал ФИО9, как лицо, которое взяло у него в аренду автомашину ««Nissan AD» государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus. (том № л.д. 11-15);

- протоколом предъявления для опознания фотографии от 23.03.2021, согласно которому свидетель ФИО59 с уверенностью опознал ФИО11, как лицо, которое приезжала с ФИО9 и взяли у него в аренду автомашину ««Nissan AD» государственный регистрационный знак 

<

***>/125rus. (том № 7 л.д. 16-20);

- протоколом предъявления для опознания фотографии от 23.03.2021, согласно которому свидетель ФИО59 с уверенностью опознал ФИО10, как лицо, которое приезжала с ФИО9 и взяли у него в аренду автомашину ««Nissan AD» государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus. (том № 7 л.д. 21-25);

- протоколом выемки от 23.04.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО37 добровольно выдала погрузочный лист от 05.03.2021 компании ООО «Русмясомолторг». (том № 7 л.д. 35-39);

- протоколом выемки от 23.04.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО39 добровольно выдала копии ведомостей к инкассационной сумке № 90657804 от 19.02.2021 (поступившей от ИП ФИО40); к инкассационной сумке № 34800482 от ДД.ММ.ГГГГ (поступившей от ИП ФИО36). (том № л.д. 49-51);

- распиской ФИО41 от 07.12.2021, согласно которой она получила от ФИО9 денежных средств в сумме 10000 рублей. (том № 7 л.д. 71);

- протоколом предъявления лица для опознания от 23.08.2021, согласно которому свидетель ФИО12 с уверенностью опознала ФИО10, как лицо, которое 12.02.2021 находясь в помещении магазина «Мясное изобилие» по адресу: 

<

адрес> расплатился с ней за продукты питания денежным билетом номиналом 5000 рублей. (том № 7 л.д. 89-92);

- протоколом выемки от 12.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО45 добровольно выдала копию квитанции к инкассационной сумке № 46044362 (сформированной денежной наличности поступившей от ИП ФИО46). (том № 7 л.д. 102-104);

- распиской ФИО46 от 07.12.2021, согласно которой он получил от ФИО9 денежных средств в сумме 5000 рублей. (том № 7 л.д. 116);

- протоколом выемки от 21.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО13 добровольно выдал договор субаренды торгового помещения, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе. (том № 7 л.д. 134-138);

- протоколом предъявления лица для опознания от 23.08.2021, согласно которому свидетель ФИО13 с уверенностью опознал ФИО10, как лицо, которое в феврале 2021 года находясь возле киоска № 12 на рынке «Спортивная» 

<

адрес> расплатился с ним за продукты питания денежным билетом номиналом 5000 рублей. (том № 7 л.д. 139-142);

- распиской ФИО14, согласно которой она получила от ФИО9 денежные средства в сумме 5000 рублей. (том № 7 л.д. 155);

- протоколом выемки от 12.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО14 добровольно выдала: компакт-диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Магазинчик», расположенного по адресу: 

<

адрес>; договор аренды нежилого помещения; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе. (том № 7 л.д. 161-167);

- распиской ФИО47 от 30.08.2021, согласно которой она получила от ФИО9 денежные средства в сумме 5000 рублей. (том № 7 л.д. 182);

- протоколом выемки от 09.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО47 добровольно выдала: копию договора аренды на нежилое помещение, где находится магазин «Северянка». (том № л.д. 183-187);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО17 с уверенностью опознала ФИО10, как лицо, которое в феврале 2021 года, находясь в помещении магазина «Северянка» по адресу: 

<

адрес>А, расплатился с ней за туалетную воду «CHANEL» денежным билетом номиналом 5000 рублей. (том № 7 л.д. 192-196);

- распиской ФИО49 от 07.06.2021, согласно которой она получила денежные средства в сумме 5000 рублей. (том № 7 л.д. 211);

- протоколом выемки от 23.06.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО50 добровольно выдала два чек-ордера от 16.02.2021 и лист формата А4 с изображением денежного билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным номером ах 8936236. (том № 7 л.д. 228-230);

- протоколом выемки от 30.06.2021 с фото-таблицей, согласно которому свидетель ФИО51 к. добровольно выдала: договор субаренды нежилого помещения от 01.10.2020; договор № 05-10-19377 аренды земельного участка от 30.09.2014; уведомление департамента земельных и имущественных отношений Приморского края № 20/14214 от 04.04.2019. (том № 7 л.д. 242-247);

- протоколом явки с повинной от 20.02.2021, зарегистрированного в КУСП № 4078 от 20.02.2021, согласно которому ФИО10 сообщил о том, что 15.02.2021 в магазине «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес> (212), совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. Также сообщил что он, 14.02.2021 примерно в 15:30 в магазине «Лагуна» по адресу: 

<

адрес>, совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том № л.д. 4-5);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО10 от 21.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому обвиняемый ФИО10 в присутствии защитника Федоровой М.Ф. уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления, в магазине «магазинчик» по адресу: 

<

адрес> сообщил, что 14 февраля 2021 года примерно в 15 часов 30 минут. Также указал на отдел «Бистро» (кулинарный отдел магазина «Вкусняшка»), по адресу: 

<

адрес>, в котором он 15.02.2021 совместно с ФИО9 совершил сбыт поддельной денежной купюры Центрального банка Российской Федерации. (том № 8 л.д. 57-96);

- протоколом явки с повинной от 17.03.2021, зарегистрированного в КУСП № 2924 от 17.03.2021, согласно которой ФИО10 сообщил о том, что 18.02.2021 в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том 8 л.д.116-117);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 26.04.2021 с фото-таблицей, согласно которому ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в магазине «Бонжур» по адресу: 

<

адрес> 18 февраля 2021 года примерно в 18 часов 30 минут. Также указал на торговый павильон «Бистро» расположенный по адресу: 

<

адрес> сообщил, что 18.02.2021 примерно в 19 часов 20 минут, в данном торговом павильоне совершил сбыт поддельного банковского билета номиналом 5000 рублей путем приобретения продуктов питания. (том № л.д. 138-151).

- протоколом явки с повинной от 17.03.2021, зарегистрированной в КУСП № 2923 от 17.03.2021, согласно которой ФИО10 сообщил о том, то 18.02.2021 в магазине «Бонжур» по адресу: 

<

адрес>, совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том № 8 л.д.155-156);

- протоколом явки с повинной от 17.03.2021, зарегистрированого в КУСП № 2934 от 17.03.2021, согласно которой ФИО10 сообщил о том, то 12.02.2021 в магазине «Мясное изобилие» по адресу: 

<

адрес>, совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том 8 л.д.178-179);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 19.04.2021, согласно которому обвиняемый ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в магазине «Мясное изобилие» по адресу: 

<

адрес> 12 февраля 2021 года примерно в 15 часов 00 минут. (том № 8 л.д.209-213);

- протоколом явки с повинной от 19.04.2021, зарегистрированного в КУСП № 4893 от 19.04.2021, согласно которому ФИО10 сообщил о том, то 15.02.2021 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

...> совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том № 8 л.д. 217-218);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 19.04.2021, согласно которому обвиняемый ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в магазине «Продукты 24» на земельном участке с кадастровым номером 25:28:050042:5566 находящегося по адресу: 

<

адрес> 15 февраля 2021 года около 21 часа 20 минут. (том № 8 л.д. 236-241);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 02.06.2021, согласно которому обвиняемый ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в магазине «Охота рыбалка» по адресу: 

<

адрес> 18 февраля 2021 года примерно в 15 часов 25 минут. (том № 9 л.д. 3-11);

- протоколом явки с повинной от 12.05.2021, зарегистрированного в КУСП № 6042 от 12.05.2021, согласно которой ФИО10 сообщил о том, то 13.02.2021 в торговом павильоне на рынке «Спортивная» в г. Владивостоке, совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том № 9 л.д. 15-16);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 12.05.2021, согласно которому обвиняемый ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в торговом павильоне «12-О» по адресу: 

<

адрес> 13 февраля 2021 года примерно в 11 часов 30 минут. (том № 9 л.д. 34-38);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 26.05.2021 с фото-таблицей, согласно которому обвиняемый ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в торговом павильоне «Ассортимент продуктов», по адресу: 

<

адрес>, п. Соловей К., 

<

адрес> 16 февраля 2021 года примерно в 18 часов 30 минут. (том № 9 л.д. 47-51);

- протоколом явки с повинной от 28.07.2021, зарегистрированного в КУСП № 9526 от 28.07.2021, согласно которому ФИО10 сообщил о том, что 14.02.2021 в магазине «Северянка» по адресу: 

<

адрес>А, совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том № 9 л.д. 58-59);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО10 от 28.07.2021, согласно которому обвиняемый ФИО10 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в магазине «Северянка» по адресу: 

<

адрес>А 15 февраля 2021 года примерно в 18 часов 40 минут. (том № 9 л.д. 73-77);

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО10 просмотрен компакт-диск белого цвета, на внутреннем дуговом кольце которого имеется гравировка: «В3116YH05021893LH», содержащий запись видеонаблюдения магазина «BonjouR» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 104-113);

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО10 осмотрена банка от напитка «Jaguar Original», изъятая в ходе обыска 20.02.2021 по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 114-116);

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО10 осмотрен компакт-диск с записью камер видео наблюдения из помещения магазина «Вкусняшка», расположенного по адресу: гор. Владивосток, ул. 

<

адрес>том № 9 л.д. 117-120);

- протоколом осмотра предметов от 28.07.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО10 осмотрен блокнот с рукописными записями, изъятый в ходе обыска 20.02.2021 по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 123-128);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО9 от 21.02.2021, согласно которому подозреваемый ФИО9 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления в магазине «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес> 15.02.2021 примерно в 17 часов 00 минут. (том № 10 л.д. 32-38);

- протоколом явки с повинной от 02.04.2021, КУСП № 3893 от 02.04.2021, согласно которому ФИО9 сообщил о том, то 12.02.2021 совместно с ФИО10 в магазине «Мясное изобилие» по адресу: 

<

адрес>, совершили сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей. (том № 10 л.д. 69-70);

- протоколом явки с повинной от 02.04.2021, КУСП № 3891 от 02.04.2021, согласно которому ФИО9 сообщил о том, то 18.02.2021 привез ФИО10 на рынок с. Хороль Приморского края, где передал поддельные денежные билеты номиналом 5000 рублей, с целью последующего сбыта, которые последний сбыл. (том № 10 л.д. 95-96);

- протоколом явки с повинной от 02.04.2021, КУСП № 3892 от 02.04.2021, согласно которому ФИО9 сообщил о том, что 16.02.2021 привез ФИО10 в пос. Соловей Ключ, где сидя в машине передал поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей, с целью последующего сбыта. Далее ФИО10 совершил сбыт поддельной банковской купюры, в магазине по продаже овощей, за совершенный сбыт заплатил ФИО10 деньги в сумме 500 рублей. (том № 10 л.д. 116-117);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО9 от 28.04.2021, согласно которому обвиняемый ФИО9 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления по адресу: 

<

адрес>, пос. Соловей К., 

<

адрес> 16 февраля 2021 года примерно в 19 часов 10 минут. Также по адресу: 

<

адрес>, (координаты «44?25"28" с.ш. 132?4"36"в.д.») 18 февраля 2021 года примерно в 15 часов 10 минут. Также по адресу: 

<

адрес> (координаты 44?44"39" с.ш. 132?2"27" в.д.), возле торгового центра по адресу: 

<

адрес> 18 февраля 2021 года примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. (том № л.д.140-147).

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО9 от 21.05.2021, согласно которому обвиняемый ФИО9 уверено и точно воспроизвел свои действия и обстоятельства совершенного им преступления по адресу: 

<

адрес>, 12 февраля 2021 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45. Также по адресу: 

<

адрес>К, 15 февраля 2021 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут. (том № 10 л.д. 150-157).

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрен торговый павильон «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, пос. Соловей К., 

<

адрес>. (том № 11 л.д.1-5);

- протоколом явки с повинной от 20.02.2021, зарегистрированного в КУСП № 4079 от 20.02.2021, согласно которому ФИО11 сообщила о том, что в дневное время 15.02.2021, находясь в помещении магазина «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес>, она совместно с ФИО10 совершила сбыт поддельной купюры номиналом 5000 рублей купив банку огурцов и две резинки для волос, на общую сумму 150 рублей предъявив к оплате поддельную купюру, получив сдачу 4850 рублей. Все полученные деньги в сумме сдачи она передала Вагану. (том № 11 л.д. 9-10);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО11 от 12.02.2021 с фото-таблицей, согласно которому обвиняемая ФИО11 уверено и точно воспроизвела свои действия и обстоятельства совершенного ей преступления в магазине «Вкусняшка» по адресу: 

<

адрес>, 15 февраля 2021 года примерно в 17 часов 00 минут. (том № 11 л.д. 40-48);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием обвиняемой ФИО11 осмотрен блокнот с рукописными записями, изъятый в ходе обыска 20.02.2021 по месту проживания последней по адресу: 

<

адрес>. (том № 11 л.д. 78-83);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому с участием обвиняемой ФИО11 осмотрен компакт-диск с записью камер видео наблюдения из помещения магазина «Вкусняшка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № 11 л.д. 86-94);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрены светокопии записей тетради с выручкой магазина. (том № 11 л.д. 151-154);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрен диск, который является приложением к заключению эксперта № 2-36 от 01.04.2021. (том № 11 л.д. 155-157);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрен диск, который является приложением к заключению эксперта № 2-35 от 30.03.2021. (том № 11 л.д. 158-162);

- протоколом осмотра предметов от 15.09.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрен диск, который является приложением к заключению эксперта № 2-52 от 18.06.2021. (том № 11 л.д. 163-166);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 8689316 номиналом 5 000 рублей осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 1-4, 5);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – ах 8936217 номиналом 5 000 рублей осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 6-10, 11);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – ах 8936297 номиналом 5 000 рублей осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 12-15, 16);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – ах 8936236 номиналом 5 000 рублей осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 17-21, 22-23);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежные купюры в количестве 20-ти штук с серийными номерами: ат 5846712, бь 7689366, ят 1735696, аб 6846704, ят 1735693, ат 5846710, ят 1735692, аб 6846705, ат 5846719, аб 6846717, ят 1735691, ат 5846715, аб 6846732, ят 1735683, ят 1735680, бь 7689387, бь 7689386, эс 7689345, аб 6846706, ат 5846713, номиналом по 5 000 рублей каждый, которые были изъяты 20.02.2021 в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес> осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 13 л.д. 24-36, 37);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 7689373 номиналом 5 000 рублей, изъятая 19.02.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 38-41, 42);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 7689301 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 09.03.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО «Русмясомолторг» по адресу: 

<

адрес> осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 43-46, 47);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежные купюры в количестве 2-х штук с серийными номерами: ят 1735688, аб 6846703, номиналом по 5 000 рублей каждый, которые были изъяты 20.02.2021 в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 13 л.д. 48-51, 52);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым купюры в количестве 26-ти штук с серийными номерами: ат 5846711, ят 1735694, аб 6846702, бь 7689364, бь 7689362, ят 1735697, бь 7689351, бь 7689306, ят 1735699, ат 5846703, аб 6846707, ат 5846707, ят 1735690, бь 7689364, бь 7689365, аб 6846706, бь 7689346, аб 6846723, ат 5846704, ат 5846708, аб 6846716, аб 6846708, аб 6846709, бь 7689385, аб 6846705, ят 1735687, номиналом по 5 000 рублей каждый, которые были изъяты 20.02.2021 в ходе обыска в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 13 л.д. 53-64, 65);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 7689333 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 09.03.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении Дальневосточного ГУ Банка России по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 66-69, 70);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 7689301 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 09.03.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО «Русмясомолторг» по адресу: 

<

адрес>, осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 71-74, 75);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 7689358 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 26.02.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 76-79, 80);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – бь 7689370 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 04.03.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 81-84, 85);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.06.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – ят 1735691 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 16.04.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении «Росинкас» по адресу: 

<

адрес>, осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 86-89, 90);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.07.2021 с фото-таблицей, согласно которым денежная купюра с серийным номером – сл 3568269 номиналом 5 000 рублей, которая была изъята 23.06.2021 в ходе осмотра места происшествия в помещении кассовой комнаты № 3 Банка «Дом РФ» по адресу: 

<

адрес>, переулок Краснознаменный, 

<

адрес> «В», осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 91-94, 95);

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрены следующие денежные купюры изготовленные предприятием «Гознак»: 2 (два) 5000 рублевых денежных билета Центрального банка Российской Федерации с серийными номерами: МБ 0751863; 4 (четыре) купюры номиналом по 2000 рублей с серийными номерами: АА 867827696, АА 994845645. АА 159700469, АА 762102919; 6 (шесть) купюр номиналом по 1000 рублей каждая с серийными номерами: ьл т661711. ьл 7365753, яа 4541293, ск 7488605, ТА 6455029, ьс 9282190; 500 рублевый денежный билет с серийным номером ИТ 7706846. (том № 13 л.д. 96-100);

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «DEXP» в чехле фиолетового цвета; мобильный телефон «BQ»; мобильный телефон в корпусе моноблок, на задней панели имеется надпись «М1»; мобильный телефон в корпусе моноблок «realme» с сим-картой компании «Билайн»; мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A30s» (

<

данные изъяты>) с находящейся в ней сим-картой «Билайн» с идентификационным №897019920083281331с*#, который ФИО10 использовал для связи. (том № 13 л.д. 104-150);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.04.2021, согласно которому мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A30s» (

<

данные изъяты>) с находящейся в ней сим-картой «Билайн» с идентификационным 

<

данные изъяты>*#, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 151);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.06.2021, с фото-таблицей, согласно которым мобильный телефон марки «iPhone Xr» (IMEI: 356455103229759) с находящейся в ней сим-картой «Билайн» с идентификационным 

<

данные изъяты>#, который ФИО9 использовал для связи, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 13 л.д. 157-168, 169);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.07.2021, с фото-таблицей, согласно которым мобильный телефон марки «HONOR 20 LITE» модель – MAR-LX1H, IMEI 

<

данные изъяты> с сим-картой телефонной компании «Билайн» № 

<

данные изъяты>, который ФИО10 использовал для связи, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 172-187, 188);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.10.2021 с фото-таблицей, согласно которым компакт-диск «CD-R Verbatim 700Mb/52x/80min», предоставленный ПАО «Вымпел-Ком», содержащий сведения о детализации по абонентским номерам, находящихся в пользовании ФИО9, ФИО10 и ФИО11, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 205-212, 213);

- протоколом осмотра предметов от 04.10.2021 с фото-таблицей, согласно которому осмотрен компакт диск, предоставленный ПАО «МТС». (том № 13 л.д. 214-215);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.10.2021 с фото-таблицей, согласно которым погрузочный лист ООО «Русмясомолторг», осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 13 л.д. 217-253, 254);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым ключи от автомашины «Nissan AD» государственный регистрационный знак М413 АТ/125rus, от автомашины «Mercedes Benz E320» № rus, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 1-2, 3);

- протоколом осмотра участка местности от 01.03.202 с фото-таблицей, согласно которому осмотрена автомашина «Nissan AD» №. (том № 14 л.д. 5-9);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2021, согласно которому автомашина «Nissan AD» 

<

***>/125rus, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 10);

- протоколом осмотра участка местности и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.03.2021, с фото-таблицей, согласно которым автомашина «Mercedes Benz E320» 

<

***>/125rus осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 13-18, 19);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым блокнот в кожаной оплетке коричневого цвета, листы которого содержат рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 21-26, 27);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.07.2021 с фото-таблицей, согласно которым банка от напитка «Jaguar Original», которая была изъята 20.02.2021 в ходе обыска по месте проживания ФИО10 по адресу: 

<

...> осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 30-31, 32);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.07.2021 с фото-таблицей, согласно которым блокнот в коричневом переплете, образцы почерка обвиняемых ФИО10, ФИО11 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 37-39, 40);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым компакт-диск «Kodak DVD-R 4.7 Gb 120 min 1-16х», содержащий запись видеонаблюдения магазина «Вкусняшка» расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 43-46, 47);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым компакт-диск «TDK CD-R80 700 MВ 80 MIN UP TO 52хSPEED», содержащий запись видеонаблюдения магазина «Магазинчик» расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 49-57, 58);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.06.2021 с фото-таблицей, согласно которым компакт-диск белого цвета, на внутреннем дуговом кольце которого имеется гравировка: «В3116YH05021893LH», содержащий запись видеонаблюдения магазина «BonjouR» расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 59-69, 70);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым 5 пластиковых фрагментов и 15 стеклянных колб, изъятых 20.02.2021 в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 71-72, 73);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым смесь табака с наркотическим средством – производным N- метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-оном (a-PVP), массой 0,05 г.; порошкообразное вещество, являющейся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(a-PVP), массой 0,73 г.; две стеклянные колбы; одна полимерная трубка; полимерная трубка с прикрепленной стеклянной колбой; 24 фрагмента прозрачных полимерных трубок; стеклянная трубка; 10-ть фрагментов трубок черного цвета; один фрагмент трубки прозрачной с белым наконечником; одна трубка желтого цвета; три ушные палочки; одна металлическая трубка; один фрагмент трубки зеленого цвета; одна трубка пластиковая с металлическим наконечником изогнутой формы; три стеклянные ампулы (пустые) с надписью «ЭУФИЛЛИН»; банка с прозрачной жидкостью; две резинки; фрагмент от медицинской капельницы; фрагмент трубки; 22 фрагмента полимерных трубок; весы электронные; 8-мь фрагментов трубок; крышка с дырками покрытая металлической кнопкой, изъятые 20.02.2021 в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес> осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 76-79, 80-81);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым договор аренды № 1/2 от 01.07.2019 на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин под названием «Магазинчик», свидетельство о постановке на учете физического лица в налоговом органе серии 25 № 02070406 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 85-93, 94);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым договор аренды торгового помещения от 01.11.2020 на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин под названием «BonjouR» осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 96-102, 103);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым договор субаренды № 05к/31-05-21 от 01 июля 2020 года участка, на котором расположен торговый павильон «Бистро» по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о постановке на учете в налоговом органе физического лица серии 25 № 003168112; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 25 № 003056743 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 105-114, 115);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым договор аренды нежилого помещения от 01 октября 2017 года на помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 25 № 003819280 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 118-127, 128);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.03.2021 с фото-таблицей, согласно которым договор субаренды от 01 марта 2018 года на нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес> осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 131-135, 136);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия ведомости № 90657804 к инкассационной сумке, полученной от ИП ФИО40, копия ведомости № 3480482, к инкассационной сумке, полученной от ИП ФИО36 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 138-141, 142);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.04.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия платежной квитанции банка «СОВКОМБАНК», в которой указанно сведения подтверждающие списание денежных средств в сумме 5000 рублей 01.03.2021 с карты свидетеля ФИО31 осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 143-145, 146);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.06.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия договора аренды № 34 земельного участка от 21.08.2017г., с кадастровым номером 25:21:160105:1214, установлен относительно ориентира, расположенного за пределами участка находящегося примерно в 41 м от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес ориентира: Приморский край, р-н Хорольский, 

<

адрес> осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 147-156, 157);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2021 с фото-таблицей, согласно которым ведомость № 90657804 к инкассационной сумке полученной от ИП ФИО40 осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 158-160, 161);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.07.2021 с фото-таблицей, согласно которым договор № 05-Ю-19377 аренды земельного участка от 30 сентября 2014 года; акта-приема передачи земельного участка; кадастровый паспорт земельного участка; уведомление о пролонгации договора аренды земельного участка от 30 сентября 2014 года; договор субаренды нежилого помещения от 01 октября 2020 года осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 162-173, 174);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.07.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ах 8936236, оригинал чек-ордера № 132 от 16.02.2021, оригинал чек-ордера № 133 от 16.02.2021 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 175-180, 181);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.08.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО25 осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 182-184, 185);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.08.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия дополнительного соглашения от 27 апреля 2018 года о пролонгации договора аренды к Договору б/н от 03 декабря 2008 года об аренде нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 186-190, 191);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.08.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия договора аренды торгового помещения от 07 декабря 2020 года; копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (серия 25 № 003907770); копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (серия 25 № 003137352) осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 192-200, 201);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.08.2021 с фото-таблицей, согласно которым копия результата последнего пересчета сумки № 46044362, согласно которой указана дата пересчета 15.04.2021, номинал купюр 5000, в количестве 552 штук, среди которых обнаружена купюра номиналом 5000 рублей с серийным номером ЯТ 1735691 осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 202-205, 206);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2021 с фото-таблицей, согласно которым уведомление о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя ФИО13, уведомление о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя ФИО63, договор субаренды от 01.12.2020, договора субаренды от 20.12.2020 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том № 14 л.д. 207-222, 223);

- протоколом выемки от 21.05.2021 с фото-таблицей, согласно которому обвиняемый ФИО9 добровольно выдал зажигалку черного цвета, которую ФИО10 пытался приобрести за поддельный банковский билет в магазине «Охота Рыбалка». (том № 14 л.д. 228-234);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.05.2021 с фото-таблицей, согласно которым зажигалка черного цвета осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том № 14 л.д. 235-236, 237);

Проанализировав исследованные в судебном заседании и вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в совершении преступления в сфере незаконного сбыта поддельных денежных билетов Банка России, при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд считает допустимыми доказательствами показания ФИО9, ФИО10 и ФИО11, данные ими на стадии предварительного следствия, поскольку они даны в присутствии защитника, после разъяснения процессуальных прав и положений статьи 51 Конституции РФ.

При постановлении приговора суд полагает необходимым принять за основу показания свидетелей ФИО24, ФИО15, ФИО16, ФИО25, ФИО19, ФИО27, ФИО29, ФИО31, ФИО20, ФИО21, ФИО33, ФИО22, ФИО34, ФИО23, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, ФИО38, ФИО12, ФИО45, ФИО46, ФИО13, ФИО14, ФИО47, ФИО17, ФИО49, ФИО18, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, письменные материалы уголовного дела.

Давая оценку показаниям свидетелей, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, суд приходит к выводу, что указанные свидетели сообщили только те обстоятельства, очевидцами которых явились сами, оснований не доверять которым у суда оснований не имеется, а потому эти показания также кладутся в основу обвинительного приговора. 

Названные выше показания являются логичными, последовательными, дополняют друг друга, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных показаний у суда отсутствуют. Наличия у указанных лиц оснований оговаривать подсудимых в судебном заседании не установлено. Содержание названных показаний стороной защиты не оспорено, в связи с чем, основания сомневаться в их достоверности у суда отсутствуют. 

Письменные доказательства по делу недопустимыми не признавались. Все следственные действия по уголовному делу произведены, а результаты оперативно-розыскных мероприятий получены, по мнению суда, в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Протоколы следственных действий замечаний со стороны участвовавших в них лиц не содержат.

Суду не представлено и судом не установлено доказательств тому, что действия сотрудников правоохранительных органов в установленном законом порядке признаны незаконными и нарушающими конституционные права ФИО9, ФИО10 и ФИО11

Суду не представлено и судом не установлено объективных данных, которые бы свидетельствовали о применении недозволенных методов ведения предварительного следствия, о противоправных действиях сотрудников правоохранительных органов, о применении физического или психического насилия к свидетелям при проведении следственных действий, а также доказательств тому, что кто-либо оказывал на ФИО9, ФИО10 и ФИО11 давление.

Суд не ставит под сомнение сообщенные ФИО9, ФИО10 и ФИО11 обстоятельства совершенного ими преступления, которые он и изложил и в своих допросах, нарушений при составлении которых судом не установлено.

Суд полагает, что время и место совершения преступления органом предварительного расследования установлены правильно и объективно подтверждены, как показаниями самих подсудимых, так и свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно п.п. 3, 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 2 от 28.04.1994 «О судебной практике об изготовлении и сбыте поддельных денег и ценных бумаг», при решении вопроса о наличии либо отсутствии в действиях лица состава преступления, предусмотренного ст. 186 УК РФ, необходимо установить, являются ли денежные купюры, монеты или ценные бумаги поддельными и имеют ли они существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками или ценными бумагами.

Сбыт поддельных денег или ценных бумаг состоит в использовании их в качестве средства платежа при оплате товаров и услуг, размене, дарении, даче взаймы, продаже и т.п. 

Уголовной ответственности за сбыт поддельных денег, ценных бумаг и иностранной валюты подлежат не только лица, занимающиеся их изготовлением или сбытом, но и лица, в силу стечения обстоятельств ставшие обладателями поддельных денег или ценных бумаг, сознающие это и тем не менее использующие их как подлинные.

Поддельность денежных купюр, хранимых и сбытых подсудимым, подтверждена заключениями эксперта, при этом, данные денежные купюры выполнены с имитацией водяных знаков, иных элементов защиты.

Согласно показаниям свидетелей ФИО24, ФИО15, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО12, ФИО14, ФИО17, ФИО18, денежные купюры, использованные ФИО9, ФИО10 и ФИО11, были хорошего качества, от настоящих купюр они без использования специального оборудования их не отличили. Переданные продавцам поддельные купюры были последними положены в кассы магазинов, подсудимым была выдана сдача, то есть, поддельные купюры были введены подсудимыми в оборот.

При таких обстоятельствах, суд, с принимая во внимание, что поддельные денежные купюры имели существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, что и позволило осужденному неоднократно использовать данные купюры как средство платежа, отсутствия сведений в заключениях эксперта, показаниях свидетелей о явном несоответствии фальшивых купюр подлинным, приходит к выводу о наличии у подсудимого прямого умысла на хранение и сбыт поддельных денежных средств.

Вместе с тем, суд учитывает, что используемые поддельные денежные купюры хранились непосредственно ФИО9, который при встрече передала их ФИО10 и ФИО11 в целях осуществления непосредственно сбыта. Данный факт нашел свое подтверждение как в показаниях подсудимых, так и в письменных материалах, в том числе в протоколе обыска в квартире ФИО9, где были изъяты хранившиеся поддельные денежные купюры.

Согласно п. «в» ч. 3 ст. 63 УК РФ, совершение преступления группой лиц по предварительному сговору признается отягчающим наказание обстоятельством. Суд, установив, что преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, признает данное обстоятельство отягчающим наказание подсудимым, поскольку данное обстоятельство не является признаком состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что инкриминируемое преступление совершено ФИО9, ФИО10 и ФИО11 группой лиц по предварительному сговору. Данный факт подтверждается показаниями подсудимых, сообщивших о том, как они предварительно, находясь в квартире ФИО10 и ФИО11, договорились о совместном сбыте поддельных денежных купюр, о своих действиях, роли каждого, вознаграждении за содеянное. 

Кроме того, о наличии предварительного сговора свидетельствуют совместные, согласованные действия подсудимых, которые прибывали к месту совершения преступления на одной машине, ФИО9 всегда ожидал возвращения ФИО10 и ФИО11 после совершения преступленных действий, затем они совместно покидали место преступления, разделив денежные средства согласно ранее установленной договоренности и ролям. 

Учитывая изложенное, суд находит возможным признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимых ФИО9, ФИО10 и ФИО11, совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 1 ст. 186 УК РФ - хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 1 ст. 186 УК РФ - сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО11 по ч. 1 ст. 186 УК РФ - сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания, суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершённое ФИО9, ФИО10, ФИО11 относится к категории тяжких. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, снижения категории совершенного подсудимыми преступления, суд, принимая во внимание положения п. 2 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 10 от 15.05.2018 «О практике применения положений ч.6 ст.15 УК РФ», с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности, обусловленной направленностью против порядка управления, не находит. Фактических обстоятельств совершенного преступления, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных последовательных показаний в ходе расследования. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, полное признание ФИО9 своей вины, раскаяние подсудимого в содеянном, оказание благотворительной помощи, состояние здоровья подсудимого, полное возмещение причиненного преступлением ущерба, оказание помощи матери, имеющее тяжелое заболевание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО9, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Суд учитывает, что ФИО9 не судим, имеет регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, по месту работы в ИП ФИО64 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, социально адаптирован, имеет имеет благодарность администрации КГКУ «Центр содействия семейному устройству № 1 Владивостока», положительную характеристику с места обучения ГНКО «Ереванский государственный базовый медицинский колледж

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО9, заключения судебно-психиатрической экспертизы № 571 от 09.06.2021, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнений в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющем реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч.ч. 1, 3 ст. 60, при этом, при наличии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не может применить к ФИО9 положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО9 невозможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для освобождения ФИО9 от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усмотрено.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие у подсудимого судимости, возмещение подсудимым имущественного ущерба причиненного преступлением, отсутствие медицинских противопоказаний, трудоспособный возраст ФИО9, категорию совершенного им преступления, исходя из целей и задач уголовного наказания, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО9 в условиях трудовой занятости с назначением наказания в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих применению к подсудимому ФИО9 положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий, в отношении ФИО9 суд полагает изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, определив следовать к месту отбытия наказания в исправительный центр самостоятельно за счет государства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных последовательных показаний в ходе расследования, наличие малолетних детей. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, полное признание ФИО10 своей вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи матери и бабушке имеющим заболевания, полное возмещение причиненного преступлением ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО10, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Суд учитывает, что ФИО10 судим, имеет регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ ИК-29 ГУФСИН России по Приморскому краю характеризуется отрицательно, по месту работы ООО «Стивидор ДВ ИНТ» в должности докера-механизатора положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, социально адаптирован.

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО10, заключения судебно-психиатрической экспертизы № 687 от 12.07.2021, анализируя его поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнений в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющем реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО10, на условия его жизни и его семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личное отношение к деянию, исходя из целей и задач уголовного наказания, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает, что исправление подсудимого ФИО10 не возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Оснований для освобождения ФИО10 от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено. Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усмотрено.

Наказание назначается по правилам ч.ч. 1, 3 ст. 60, при этом, при наличии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не может применить к ФИО10 положения ч.1 ст. 62 УК РФ. Окончательное наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания следует назначить в колонии общего режима.

На основании ст.ст. 97, 108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО10 под стражу в зале суда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных последовательных показаний в ходе расследования, наличие малолетних детей у виновной. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, полное признание ФИО11 своей вины, раскаяние подсудимой в содеянном, полное возмещение причиненного преступлением ущерба, оказание помощи бабушке, имеющей инвалидность.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Суд учитывает, что ФИО11 не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, по месту работы ООО «Кор Групп» в должности заготовщицы характеризуется положительно, по предыдущему месту работы в ООО «Лидер Авт» положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, социально адаптирована.

О наличии иных хронических и тяжелых заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО11, заключения судебно-психиатрической экспертизы № 667 от 30.06.2021, анализируя её поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнений в надлежащем состоянии её психического здоровья, позволяющем реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в её психической полноценности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается по правилам ч.ч. 1, 3 ст. 60, при этом, при наличии обстоятельств, отягчающих наказание, суд не может применить к ФИО11 положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО11, на условия её жизни и её семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личное отношение к деянию, исходя из целей и задач уголовного наказания, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением ей в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на неё обязанностей.

Оснований для освобождения ФИО11 от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу оставить.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО9, ФИО10, ФИО11 дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в порядке ст. 81 УК РФ.

Процессуальные издержки, учитывая трудоспособный возраст и отсутствие препятствующих труду заболеваний, подлежа взысканию с подсудимых ФИО10 и ФИО11

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого ФИО9, на момент постановления приговора не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 389.3, 389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 06 месяцев.

На основании ч.ч. 4, 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить основное наказание, назначенное приговором Ленинского районного суда г. Владивостока от 09.01.2023 в виде обязательных работ, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Владивостока от 09.01.2023 и окончательно назначить ФИО9, с применением п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок на 04 года 06 месяцев 15 дней с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 06 месяцев 13 дней.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 04 года 06 месяцев 15 дней с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства путем перечисления на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Наказание в виде принудительных работ ФИО9 отбывать в исправительном центре, расположенном в пределах территории субъекта Российской Федерации, в котором он осужден.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 статьи 60.2 УИК РФ осужденный ФИО9 следует к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, в исправительный центр согласно предписанию, выданному уголовно-исполнительной инспекцией по месту его жительства, за счёт государства, самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда осужденного, самостоятельно следующего к месту отбывания принудительных работ, производятся в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьёй 60.3 УИК РФ срок принудительных работ осужденному ФИО9 исчислять со дня прибытия его в исправительный центр. При этом, в срок принудительных работ засчитываются время содержания осужденного под стражей в качестве меры пресечения, а также время краткосрочных выездов, предоставляемых осужденному в соответствии со статьей 60.4 настоящего Кодекса, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, один день краткосрочного выезда за один день принудительных работ. В срок принудительных работ не засчитывается время самовольного отсутствия осужденного на работе или в исправительном центре свыше одних суток.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО9 с 20.02.2021 по 22.02.2021 включительно, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО9 под домашним арестом с 23.02.2021 по 10.02.2022, включительно, зачесть в срок наказания из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день принудительных работ, в соответствии с ч. 10 ст. 109 УПК РФ, время нахождения ФИО9 под запретом определенных действий с 11.02.2022 по 12.01.2024, предусмотренных п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, зачесть в срок наказания из расчета один день нахождения под запретом определенных действий за один день принудительных работ.

Зачесть ФИО9 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 09.01.2023 из расчета 8 часов обязательных работ за один день принудительных работ.

Изменить меру пресечения в виде содержания под запретом определенных действий ФИО9 на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО9, что в соответствии с ч. ч. 4, 5 ст. 60.2 УИК РФ в случае его уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный подлежит объявлению в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ, и на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

В срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по настоящему приговору, зачесть время с момента провозглашения приговора до вступления настоящего приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный постановлением Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 08 декабря 2021 года на имущество, принадлежащее ФИО9: денежные средства в сумме 24 500 рублей, переданные на ответственное хранение в ЦФО УМВД России по Приморскому краю.

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный постановлением Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 23 марта 2022 года на имущество, принадлежащее ФИО9: автомашину марки «ВАЗ2108» 1989 года выпуска, государственный регистрационный знак – 

<

***>, модель VIN – 

<

***>, номер кузова 0475823; автомашину марки «БМВ523 IA» 2000 года выпуска, государственный регистрационный знак – 

<

***>, номер шасси (рамы) WBADM41050GM16786, номер двигателя 256S431722205 номер кузова WBADM41050GM16786.

Признать ФИО10, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 00 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговорами Ленинского районного суда г. Владивостока от 29.04.2021, Советского районного суда г. Владивостока от 18.10.2023, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 04 года 04 месяца, со штрафом в размере 30000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО10 в виде пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять его под стражу в зале суда. Содержать ФИО10 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО10 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания под стражей ФИО10 с 20.02.2021 до 10.03.2022, включительно, с 12.01.2024 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО10 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Владивостока от 29.04.2021.

Признать ФИО11, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 00 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 03 года 00 месяцев.

Обязать ФИО11 в период испытательного срока, встать на учет и являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, после чего - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

1) Хранящиеся в материалах дела:

- денежные билеты Банка России номиналом по 5000 рублей каждый с серийными номерами: бь 8689316, бь 7689358, ах 8936297, ах 8936236, ат 5846712, бь 7689366, ят 1735696, аб 6846704, ят 1735693, ат 5846710, ят 1735692, аб 6846705, ат 5846719, аб 6846717, ят 1735691, ат 5846715, аб 6846732, ят 1735683, ят 1735680, бь 7689387, бь 7689386, эс 7689345, аб 6846706, ат 5846713, бь 7689373, бь 7689301, ят 1735688, аб 6846703, ат 5846711, ят 1735694, аб 6846702, бь 7689364, бь 7689362, ят 1735697, бь 7689351, бь 7689306, ят 1735699, ат 5846703, аб 6846707, ат 5846707, ят 1735690, бь 7689364, бь 7689365, аб 6846706, бь 7689346, аб 6846723, ат 5846704, ат 5846708, аб 6846716, аб 6846708, аб 6846709, бь 7689385, аб 6846705, ят 1735687, бь 7689333, бь 7689301, бь 7689358, бь 7689370, ят 1735691, сл 3568269, - уничтожить; 

- компакт-диск «CD-R Verbatim 700Mb/52x/80min», предоставленный ПАО «Вымпел-Ком»; погрузочные листы ООО «Русмясомолторг»; компакт-диск «Kodak DVD-R 4.7 Gb 120 min 1-16х», содержащий запись камеры видеонаблюдения магазина «Вкусняшка»; компакт-диск «TDK CD-R80 700 MВ 80 MIN UP TO 52хSPEED», содержащий запись камеры видеонаблюдения магазина «Магазинчик»; компакт-диск белого цвета «В3116YH05021893LH», содержащий запись камеры видеонаблюдения магазина «BonjouR»; копии документов: договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ на нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин под названием «Магазинчик», свидетельство о постановке на учете физического лица в налоговом органе (серии 25 №); копии документов - договора аренды торгового помещения от ДД.ММ.ГГГГ на нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>; - копии документов - договор субаренды №к/31-05-21 от ДД.ММ.ГГГГ участка, на котором расположен торговый павильон «Бистро» по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о постановке на учете в налоговом органе физического лица (серии 25 №); свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (серии 25 №); копия договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и копия свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (серии 25 №); копия договора субаренды от ДД.ММ.ГГГГ на нежилое помещение, находящееся по адресу: 

<

адрес>; копия платежной квитанции банка «СОВКОМБАНК»; копия договора аренды № земельного участка от 21.08.2017г., с кадастровым номером 25:21:160105:1214; квитанция к сумке № к инкассационой сумки полученной от ИП «ФИО40»; копия документов: договор №-Ю-19377 аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; акта-приема передачи земельного участка; кадастровый паспорт земельного участка; уведомление о пролонгации договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; договор субаренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; копия банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серийным номером ах 8936236, оригинал чек-ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал чек-ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО25; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации договора аренды к Договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ об аренде нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>А; копия договора аренды торгового помещения от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (серия 25 №); копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (серия 25 №); копия результата последнего пересчета сумки №; копия уведомление о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя ФИО13, уведомление о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя ФИО63, копия договор субаренды от ДД.ММ.ГГГГ, договора субаренды от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле;

2) Хранящиеся в камеру хранения СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> - ввернуть по принадлежности ФИО10;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> - ввернуть по принадлежности ФИО9;

- блокнот и образцы почерка обвиняемых ФИО10, ФИО11; банка от напитка «JaguarOriginal»; 5 пластиковых фрагментов и 15 стеклянных колб, - уничтожить;

3) Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку:

- смесь табака с наркотическим средством – производным N- метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-оном (a-PVP), массой 0,05 г.; порошкообразное вещество, являющейся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(a-PVP), массой 0,73 г.; две стеклянные колбы; одна полимерная трубка; полимерная трубка с прикрепленной стеклянной колбой; прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок»; коробка от мобильного телефона «

<

данные изъяты>), в которой находится: 10 (десять) прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип-лок»; изолента синего цвета, 24 фрагмента прозрачных полимерных трубок; стеклянная трубка; 10-ть фрагментов трубок черного цвета; один фрагмент трубки прозрачной с белым наконечником; одна трубка желтого цвета; три ушные палочки; одна металлическая трубка; металлический предмет изогнутой формы похожий на иглу; один фрагмент трубки зеленого цвета; одна трубка пластиковая с металлическим наконечником изогнутой формы; коробка от мобильного телефона «Samsung» 

<

данные изъяты> в которой находится: три стеклянные ампулы (пустые) с надписью «ЭУФИЛЛИН»; банка с прозрачной жидкостью; две резинки; фрагмент от медицинской капельницы; фрагмент трубки; пенал, в котором находится: один прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок»; два ватных диска; 22 фрагмента полимерных трубок; весы электронные; бумажную салфетку; 8-мь фрагментов трубок; две наклейки; фрагмент деревянной палки; предмет похожий на кальян; крышка с дырками покрытая металлической кнопкой, изъятые 20.02.2021 в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

- автомобильные ключи от автомашин «Ниссан АД» и «MerсedesBenz E320», автомашина «Nissan AD» гос.знак 

<

данные изъяты>, зажигалка черного цвета - оставить по принадлежности ФИО9.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО9 на момент вынесения приговора – отсутствуют.

Взыскать с ФИО10, в доход государства процессуальные издержки - оплату работы адвокату Варлахиной И. В., участвующей в судебном заседании по назначению, за оказание ему юридической помощи, в размере 2895 рублей 00 копеек, оплату работы адвокату Мамонтовой В. В., участвующей в судебном заседании по назначению, за оказание ему юридической помощи, в размере 6354 рублей 00 копеек, оплату работы адвокату Токаревой Е. Б., участвующей в судебном заседании по назначению, за оказание ему юридической помощи, в размере 23511 рублей 00 копеек, оплату работы адвокату Хромченко Т. А., участвующей в судебном заседании по назначению, за оказание ему юридической помощи, в размере 91845 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО11, в доход государства процессуальные издержки - оплату работы адвокату Глухих Г. Ю., участвующему в судебном заседании по назначению, за оказание ему юридической помощи, в размере 97614 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 15 суток с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья Н.С. Сычева

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (УМВД по г. Владивостоку), ИНН 

<

***> КПП 253801001, БИК 010507002, ОКТМО 05701000001, Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России, р/счет 

<

***>, кор/сч 40102810545370000012, КБК 18811302991016000130, УИН 18852522010250012675. Назначение платежа: уплата уголовного штрафа по у/д 12201050053001267.